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  Σελ. Σελ. 44

ΟΧΙ ΣΤΑ ΚΑΦΕ  ΟΧΙ ΣΤΑ ΚΑΦΕ  
ΤΑ ΥΔΡΟΠΛΑΝΑΤΑ ΥΔΡΟΠΛΑΝΑ

ΥΔΑΤΟΔΡΟΜΙΟ ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟΥΔΑΤΟΔΡΟΜΙΟ ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ

Βόλτα της Αρβανιτιάς 
ξανά…

Χρηματοδότηση για την αποκατάσταση των 
βράχων στην περιοχή της Αρβανιτιάς, με στό-
χο την αποφυγή περαιτέρω καταπτώσεων και 
την εξασφάλιση της ασφάλειας των κατοί-κων 
και των επισκεπτών. Σελ. 12

Όταν ο Μεταξάς 
ήρθε στο Άργος

Η ιστορία του αεροδρομίου του Άργους, η σχολή 
Ικάρων στο Άργος και ο διάλογος του Δημάρχου 
Άργους Κωνσταντίνου Μπόμπου με τον Ιωάννη 
Μεταξά μέσα από την περι-γραφή της 97χρονης 
Καλλιόπης Κιτσοπούλου. Σελ. 3

» ΑΝΤΙΔΉΜΑΡΧΟΣ ΣΤΟ ΣΤΌΧΑΣΤΡΟ ΑΠΑΤΕΏΝΩΝ. ΚΥΒΕΡΝΟΕΠΊΘΕΣΗ - ΣΟΚ 
ΣΤΟ ΝΑΎΠΛΙΟ

Σοκ έχει προκαλέσει στην τοπική κοινωνία του Ναυπλίου Σοκ έχει προκαλέσει στην τοπική κοινωνία του Ναυπλίου 
η είδηση ότι ο αντιδήμαρχος Οικονομικών του δήμου η είδηση ότι ο αντιδήμαρχος Οικονομικών του δήμου 

Γιώργος Φραγκιουδάκης, έγινε στόχος επιτήδειων που Γιώργος Φραγκιουδάκης, έγινε στόχος επιτήδειων που 
εκμεταλλεύτηκαν τα προσωπικά του δεδομένα στα social εκμεταλλεύτηκαν τα προσωπικά του δεδομένα στα social 

media με στόχο να εξαπατήσουν 5.000 ανυποψίαστους media με στόχο να εξαπατήσουν 5.000 ανυποψίαστους 
πολίτες. Το σχέδιο της απάτης και η αντίδραση του πολίτες. Το σχέδιο της απάτης και η αντίδραση του 

αντιδημάρχου.  αντιδημάρχου.  Σελ. Σελ. 1111

Η οικονομία περνάει στους δημότεςΗ οικονομία περνάει στους δημότες   Σελ. Σελ. 33
Άργος: Μείωση-ρεκόρ στα καύσιμαΆργος: Μείωση-ρεκόρ στα καύσιμα

Οι πέντε πρώτοι που θα επικοινωνήσουν μαζί μας θα λάβουν από ένα ημερολόγιο 

με τίτλο «ΑΛΙΠΕΤΕΡΤΖΗ ΡΩΜΑ…».  Το ημερολόγιο εκδόθηκε 

από το «Κέντρο Ειδικών Θεραπειών : Βασίλης Ν. Καπετάνιος και συνεργάτες».

Στο εσωτερικό τετρασέλιδο φιλοξενείται μια ιστορία 

από την «Απέναντι όχθη» του Βασίλη Καπετάνιου.

Σελ 14
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 

απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 
κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).
Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 

που προσφέρουν αφιλοκερδώς 
τις εργασίες τους

Tαυτότητα
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Στην εξορθολογισμένη διαχείριση 
των οικονομικών στοχεύει ο δήμος 
Άργους Μυκηνών, με στόχο την μεί-
ωση των δημοτικών τελών. Ο Δή-
μαρχος Άργους-Μυκηνών Γιάννης 
Μαλτέζος, σε πρόσφατη δήλωσή 
του, ανέφερε ότι αυτή είναι μία από 
τις βασικές προτεραιότητες του.
Ο Δήμαρχος παρουσίασε συγκεκρι-
μένα στοιχεία που αποδεικνύουν την 
πρόοδο σε αυτή την κατεύθυνση, με 
έμφαση στη μείωση των δαπανών 
για καύσιμα, η οποία επιτεύχθηκε 
μέσα από αναδιάρθρωση και αυστη-
ρό έλεγχο της κατανάλωσης.  
Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρα-
τέθηκαν, η κατανάλωση καυσίμων 
έχει μειωθεί αισθητά κατά το διά-
στημα 1ης Ιανουαρίου έως 30 Νο-
εμβρίου των ετών 2023 και 2024. 
Συγκεκριμένα:  
- Αμόλυβδη Βενζίνη:  
  - 2023: 22.109 λίτρα  
  - 2024: 13.604 λίτρα  
  - Μείωση: 8.505 λίτρα  

- Πετρέλαιο:  

  - 2023: 229.833 λίτρα  
  - 2024: 170.441 λίτρα  
  - Μείωση: 59.392 λίτρα  
Αυτές οι μειώσεις, όπως τόνισε ο 
Δήμαρχος, δεν είναι τυχαίες αλλά 
αποτέλεσμα συστηματικής δουλειάς: 
«Αυτές οι μειώσεις δεν έγιναν τυ-
χαία, αλλά ήταν αποτέλεσμα της 
αναδιάρθρωσης και του ελέγχου της 
κατανάλωσης με στόχο τη μείωση 
των πολλαπλάσιων δαπανών που 
καταγράφονταν στο παρελθόν».
Ο κ. Μαλτέζος δεν παρέλειψε να 

αναφερθεί και στην προηγούμενη 
κατάσταση, λέγοντας χαρακτηρι-
στικά: «Δεν ξέρω τι συνέβαινε στο 
παρελθόν, αλλά είναι προφανές ότι 
η κατανάλωση και τα κόστη ήταν 
εξαιρετικά υψηλά».

Οικονομικός εξορθολογισμός 
για το καλό των δημοτών
Η δημοτική αρχή φαίνεται αποφα-
σισμένη να προχωρήσει σε τακτο-
ποίηση των οικονομικών του δήμου 

με σκοπό τη βελτίωση της ποιότη-
τας ζωής των πολιτών. Ο δήμαρχος 
υπογράμμισε τη δέσμευσή του για τη 
μείωση των δημοτικών τελών, αλλά 
και του κόστους του νερού, κάτι που 
αποτελεί πάγιο αίτημα των δημοτών: 
«Είμαστε αποφασισμένοι να βάλουμε 
τάξη στα οικονομικά του δήμου μας, 
ώστε να μπορέσουμε να μειώσουμε 
τα δημοτικά τέλη και το κόστος για 
το νερό, προς όφελος όλων των δη-
μοτών».

Προς μία νέα οικονομική 
πολιτική
Η αναφορά στα συγκεκριμένα στοι-
χεία δείχνει ότι η δημοτική αρχή βρί-
σκεται σε τροχιά νοικοκυρέματος και 
διαφάνειας. Η μείωση των εξόδων 
αποτελεί ένα πρώτο βήμα που ενι-
σχύει την εμπιστοσύνη των δημοτών 
προς τη διοίκηση και θέτει τις βάσεις 
για μελλοντικές ελαφρύνσεις.
Το αν οι προσπάθειες αυτές θα συ-
νεχιστούν και θα επιφέρουν τα ανα-
μενόμενα αποτελέσματα μένει να 
φανεί. Προς το παρόν, πάντως, η 
εικόνα που παρουσιάζεται είναι σα-
φώς θετική.

Άργος: Μείωση-ρεκόρ στα καύσιμα

Η Σχολή Ικάρων στο Άργος

Η οικονομία περνάει στους δημότες

Αποφασιστικές κινήσεις 
και αυστηρός έλεγχος.  

Πώς θα μειώσει τα δημοτικά 
τέλη ο Μαλτέζος
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Μια αφήγηση από την 97χρονη πλέον 
Καλλιόπη Κιτσοπούλου έρχεται να ρίξει 
φως στην ιστορία του αεροδρομίου του 
Άργους αλλά και στα κτήρια στα οποία 
στεγάστηκε η σχολή Ικάρων στην πόλη 
του Άργους πριν την φυγή στην Αίγυπτο. 
Το αεροδρόμιο χρησιμοποιήθηκε εντα-
τικά από τα τέλη Νοεμβρίου του 1940 
έως και τις 17 Απριλίου του 1941, όταν 
αποφασίστηκε η εκκένωσή του λόγω 
της γερμανικής  εισβολής. Ενδιαφέρο-
ντα στοιχεία για τον ερχομό του Ιωάν-
νη Μεταξά στο Άργος και την 
επαφή του με τον τότε 
Δήμαρχο Άργους, 
Κωνσταντίνο 
Μπόμπο:
Το 1936 
επιβλήθη-
κε η Δι-
κτατορ ία 
Μεταξά. Η 
κατάσταση 
στην Ευρώπη 
βρισκόταν σε ανα-
βρασμό ενώ ήδη από 
τις 30 Ιανουαρίου 1933, όταν πε-
ριβόητος «Εξουσιοδοτικός νόμος», έδωσε 
την εξουσία στον Αδόλφο Χίτλερ και στο 
«Εθνικό Σοσιαλιστικό Γερμανικό Εργατικό 
Κόμμα» να καταργήσει το Σύνταγμα και 
να εκδίδουν νομοθετικά διατάγματα και 
νόμους που συνέφεραν μόνο το κόμμα 
και προέρχονταν αποκλειστικά από την 
κρατική εξουσία.  Γερμανία και Ιταλία 
προετοιμάζονταν για πολέμους, οι οποίοι 
από το 1939 και μετά μετατράπηκαν σε Β` 
Παγκόσμιο Πόλεμο.
Όπως μας αφηγείται η κα. Καλλιόπη Κι-
τσοπούλου, αυτόπτης μάρτυρας της ιστο-
ρίας:

«Το 1937 φοβούμενος, ο Μεταξάς, για τον 
Β` Παγκόσμιο πόλεμο και θέλοντας να 
προστατέψει αμυντικά την Ελλάδα, άρχι-
σε από την Θράκη την γραμμή μεταξά στο 
Ρούπελ καθώς και σε άλλα μέρη να κατα-
σκευάζει βοηθητικά αεροδρόμια. Ένα από 
αυτά ήταν του Άργους.
Τότε δήμαρχος Άργους ήταν ο Κωστής 
Μπόμπος τον οποίο πήρε τηλέφωνο λέ-
γοντάς του ότι «θα έρθω κάποια μέρα για 
να συζητήσουμε για το αεροδρόμιο. Θα 
πρέπει όμως να ειδοποιήσεις όλους τους 

επιστήμονες, τους εμπόρους, 
τους εργάτες καθώς και 

τους κοινοτάρχες 
των χωριών για 

να τους ενη-
μερώσω για 
το έργο που 
θα γίνει». 
Ορίστηκε η 
ημερομηνία 

και ήρθε μαζί 
με 5 επιτελικούς 

με την Οτομοτρής.
Μετά την ενημέρωση 

έμειναν ένας-δυο μηχανικοί για να 
ξεκινήσει το έργο. Έβγαλαν αεροφωτο-
γραφίες, ώστε να γίνει η απαλλοτρίωση 
των οικοπέδων και άρχισε ο καθαρισμός 
τους από θάμνους, ξερά δέντρα κ.λπ. τα 
οποία τα έκαψαν και στον καθαρό αυτό 
χώρο έκαναν κύκλους, όσο η πλατεία 
του Αγίου Πέτρου, και έβαλαν τα μεγάλα 
λιθάρια στο κέντρο για να τις απομακρύ-
νουν με τα κάρα. Τις μικρές πέτρες τις 
απομάκρυναν οι μαθητές του Γυμνασίου 
και τις πιο μικρές οι μαθητές του Δημο-
τικού.
Αφού τελείωσε ο καθαρισμός, έφτιαξαν 
ένα μικρό ξύλινο σπιτάκι για να φυλάσ-

σεται ο χώρος. 
1940 Κηρύχτηκε ο Πόλεμος. Τα τρένα άρ-
χισαν να μεταφέρουν στρατό και η Σχολή 
Ικάρων μετακόμισε στο Άργος.
Η σχολή Αξιωματικών εγκαταστάθηκε στο 
σχολείο του Πειρούνη
Η σχολή Υπαξιωματικών εγκαταστάθηκε 

στο 40 σχολείο, στα Γεφύρια.
Στο Γυμνάσιο (Μπουσουλοπούλειο), επει-
δή είχε πολλούς χώρους έγιναν μαγειρεία 
και σε δύο τάξεις έμειναν οι Σμηνίτες.
Η σχολή Ικάρων, Αξιωματικών και Υπα-
ξιωματικών άρχισαν να κάνουν την εκ-
παίδευσή τους στο Αεροδρόμιο με τα 

εκπαιδευτικά αεροπλάνα. Πριν μπουν οι 
Γερμανοί στο Άργος έφυγαν».
(Η Φωτογραφία προέρχεται από την κα. 
Κιτσοπούλου και αποτελεί ιστορικό ντο-
κουμέντο των ατόμων που συμμετείχαν 
σε έρανο υπέρ της «Εθνικής Αεροπορίας», 
στη σκάλα του Δημαρχείου του Άργους).  
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Ναύπλιο: Νέα πνοή για τον τουρισμό με το υδατοδρόμιο
Δεν θα περνούν μπροστά από τις καφετέριες τα υδροπλάνα

Με στόχο τις πτήσεις το καλοκαίρι 
του 2025, το υδατοδρόμιο φέρνει 
νέες δυνατότητες για το Ναύπλιο 
και την Αργολίδα, προωθώντας την 
τουριστική και οικονομική ανάπτυξη 
με σεβασμό στην ιστορική πόλη. Μια 
σημαντική εξέλιξη για την ανάπτυ-
ξη του Ναυπλίου καταγράφηκε τις 
προηγούμενες ημέρες, όταν το Κε-
ντρικό Αρχαιολογικό Συμβούλιο 
(ΚΑΣ) γνωμοδότησε θετικά για το 
υδατοδρόμιο στο λιμάνι της πόλης. 
Η συνεδρίαση έφερε στο επίκεντρο 
ζητήματα περιβαλλοντικής προστα-
σίας και πολιτιστικής κληρονομιάς, 
τα οποία εξετάστηκαν σχολαστικά, με 
γνώμονα την ήπια τουριστική ανά-
πτυξη και τη διατήρηση του ιστορι-
κού χαρακτήρα του Ναυπλίου. 
Στην συνεδρίαση της προηγούμενης 
Τρίτης 10 Δεκεμβρίου 2024 του Κε-
ντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου 
στην Αθήνα που προεδρεύει ο Γ.Γ. 
του ΥΠΠΟ Γιώργος Διδασκάλου, 
ο οποίος έχει βοηθήσει να ξεπερα-
στούν δυσκολίες για την ολοκλήρω-
ση έργων που αφορούν την Αργολί-
δα, συζητήθηκε το θέμα: Έγκριση ή 
μη Μελέτης Περιβαλλοντικών Επι-
πτώσεων (Μ.Π.Ε.) για την τροποποίη-
ση της ΑΕΠΟ του έργου: «Λειτουργία 
του εμπορικού και επιβατικού Λιμέ-
να Ναυπλίου, εκβάθυνση του Λιμένα 
και υποστήριξη κρηπιδωμάτων» για 
τη δημιουργία του Υδατοδρομείου λι-
μένα Ναυπλίου. 

Οι αλλαγές στον σχεδιασμό του 
υδατοδρομίου  
Στην συνεδρίαση παρευρέθηκε ο με-
λετητής του έργου ο οποίος απάντησε 
με σαφήνεια στις ερωτήσεις των με-
λών του συμβουλίου και κυρίως του 
Γ. Γ. ΥΠΠΟ Γιώργου Διδασκάλου, 
ο οποίος ζήτησε διευκρινήσεις για 
να μπορέσει να προχωρήσει το έργο, 
χωρίς να υπάρχουν όμως επιπτώσεις 
στην πόλη αυτή με τις ιδιαιτερότητές 
της. Στην διαδικασία συμμετείχε και ο 
δήμαρχος Ναυπλιέων Δημήτρης 
Ορφανός, ο οποίος συμφώνησε 
στην κατάργηση των αρχικά προτει-
νόμενων εναλλακτικών υδατοδια-
δρόμων και στην μετατροπή του ενός 
σε εναλλακτικό, για τις περιπτώσεις 
ισχυρών ανέμων, κακοκαιρία κλπ.
Ουσιαστικά, έγινε αποδεκτό να μην 
πλέουν τα υδροπλάνα νότια της κα-
στρονησίδας Μπούρτζι, δηλαδή ανά-
μεσα στο Μπούρτζι και στα καταστή-
ματα της παραλιακής ζώνης, αλλά να 
κινούνται από την βόρεια πλευρά της 
καστρονησίδας.
Συγκεκριμένα, μετά την παρέμβαση 
Διδασκάλου, αποφασίστηκε:
- Κατάργηση των εναλλακτικών 
υδατοδιαδρόμων και μετατροπή 
ενός από τους δύο κύριους διαδρό-
μους σε εναλλακτικό, για περιπτώ-

σεις κακοκαιρίας ή ισχυρών ανέμων.  
- Αποκλεισμός πλεύσης των 
υδροπλάνων νότια της καστρονη-
σίδας Μπούρτζι, με την κίνηση να 
περιορίζεται στη βόρεια πλευρά, προ-
στατεύοντας έτσι το τουριστικό παρα-
λιακό μέτωπο της πόλης.
Η εξέλιξη αυτή εξασφαλίζει ότι η λει-
τουργία του υδατοδρομίου θα συν-
δυάζει ασφάλεια, σεβασμό στο τοπίο 
και ομαλή ένταξη στον ιστορικό και 
τουριστικό ιστό του Ναυπλίου.

Υδροπλάνα: Η «έξυπνη» λύση 
για τον τουρισμό και την 
μετακίνηση  
Με την αδειοδότηση του υδατοδρο-
μίου να προχωρά, η έναρξη των 
πτήσεων τοποθετείται χρονικά για το 
καλοκαίρι του 2025. Τα υδροπλάνα 
αναμένεται να:  
- Ενισχύσουν τη σύνδεση του 
Ναυπλίου με άλλες περιοχές της 
Ελλάδας, καθιστώντας την πόλη κόμ-
βο ταχείας και εύκολης μετακίνησης.  
- Αναβαθμίσουν το τουριστικό 
προϊόν της Αργολίδας, προσελ-
κύοντας ταξιδιώτες που αναζητούν 
μοναδικές εμπειρίες.  
- Συμβάλουν στην τοπική οικο-
νομία μέσω αύξησης της επισκεψι-

μότητας και ενίσχυσης των επιχειρή-
σεων της περιοχής.  

Σεβασμός στην ιστορική 
κληρονομιά του Ναυπλίου  
Η απόφαση του ΚΑΣ για το υδατο-
δρόμιο είναι ιδιαίτερα σημαντική, 
καθώς θέτει σαφείς περιορισμούς 
στη διέλευση των υδροπλάνων. 
Έτσι, απαγορεύεται η πλεύση 
στην περιοχή μεταξύ του Φάρου 
και του Μπούρτζι, με τις κινήσεις 
να περιορίζονται στην εξωτερική λε-
κάνη Β, προστατεύοντας τον εμβλη-
ματικό χαρακτήρα της καστρονησί-
δας και τη θέα της πόλης.  
Η θετική γνωμοδότηση του ΚΑΣ 
αποτελεί ένα καθοριστικό βήμα για 
την ολοκλήρωση των διαδικασιών 
που θα οδηγήσουν στη λειτουργία 
του υδατοδρομίου. Με την έγκριση 
της Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων (ΜΠΕ) να βρίσκεται 
στην τελική ευθεία, το Ναύπλιο είναι 
έτοιμο να πρωτοπορήσει στον τομέα 
των υδροπλάνων, προσφέροντας 

νέες προοπτικές ανάπτυξης στην Αρ-
γολίδα και την Πελοπόννησο.  
Το υδατοδρόμιο Ναυπλίου δεν εί-
ναι απλώς ένα έργο υποδομής, αλλά 
μια ευκαιρία για τη δημιουργία ενός 
σύγχρονου και βιώσιμου μοντέ-
λου τουρισμού, που θα σέβεται την 
ιστορία της πόλης και θα ενισχύει την 
τοπική οικονομία.
Η θετική γνωμοδότηση του ΚΑΣ 
αποτελεί ορόσημο για την υλοποίηση 
ενός έργου που ήταν πολυαναμενό-
μενο για την περιοχή. Η απόφαση 
αυτή δείχνει τη δέσμευση των αρ-
μόδιων φορέων για την ανάπτυξη 
του Ναυπλίου, λαμβάνοντας υπόψη 
παράλληλα την προστασία του περι-
βάλλοντος και της πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς.

Πώς θα αλλάξει το Ναύπλιο με 
το υδατοδρόμιο;
Το υδατοδρόμιο θα συνδέσει το Ναύ-
πλιο με άλλους σημαντικούς προο-
ρισμούς, όπως την Αθήνα, τα νησιά 
του Αργοσαρωνικού και άλλα παρα-

θαλάσσια κέντρα. Οι επισκέπτες θα 
μπορούν να φτάσουν στο Ναύπλιο 
γρήγορα και άνετα, απολαμβάνοντας 
μια μοναδική θέα από ψηλά.
Η νέα υποδομή αναμένεται να προ-
σελκύσει νέους τουρίστες, τόσο από 
την Ελλάδα όσο και από το εξωτε-
ρικό. Το υδατοδρόμιο θα αποτελέσει 
ένα ελκυστικό προορισμό για όσους 
αναζητούν μια πολυτελή και ταυτό-
χρονα περιβαλλοντικά φιλική ταξιδι-
ωτική εμπειρία.
Το υδατοδρόμιο θα συμβάλει στην 
επέκταση της τουριστικής περιόδου, 
καθώς θα επιτρέψει στους επισκέ-
πτες να ταξιδεύουν στο Ναύπλιο και 
εκτός των καλοκαιρινών μηνών.
Η ανάπτυξη του τουρισμού θα έχει 
θετικές επιπτώσεις στην τοπική οι-
κονομία, δημιουργώντας νέες θέσεις 
εργασίας σε διάφορους τομείς, όπως 
η φιλοξενία, η εστίαση και οι μετα-
φορές.
Η κατασκευή του υδατοδρομίου θα 
γίνει με γνώμονα την προστασία του 
περιβάλλοντος και της πολιτιστικής 
κληρονομιάς. Το ΚΑΣ έχει θέσει συ-
γκεκριμένες προϋποθέσεις για την 
υλοποίηση του έργου, οι οποίες απο-
σκοπούν στη διασφάλιση της αρμο-
νικής ένταξης του υδατοδρομίου στο 
τοπίο και στην αποφυγή οποιασδή-
ποτε αρνητικής επίδρασης στα αρ-
χαιολογικά ευρήματα.
Όπως αναφέρεται σε δελτίο Τύπου 
του δήμου Ναυπλιέων «με τη θετι-
κή γνωμοδότηση του ΚΑΣ ολοκλη-
ρώνεται η διαδικασία της δημόσι-
ας διαβούλευσης επί της Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του 
υδατοδρομίου, επιτρέποντας έτσι την 
έκδοση της Απόφασης Έγκρισης Πε-
ριβαλλοντικών Όρων του Έργου».
Η κατασκευή του υδατοδρομίου στο 
Ναύπλιο αποτελεί μια σημαντική 
επένδυση για την περιοχή. Το έργο 
αυτό αναμένεται να αναβαθμίσει ση-
μαντικά την τουριστική εμπειρία, να 
ενισχύσει την τοπική οικονομία και 
να καταστήσει το Ναύπλιο έναν ακό-
μη πιο ελκυστικό προορισμό για τους 
ταξιδιώτες.

Το ΚΑΣ άναψε 
το «πράσινο 
φως» για το 
υδατοδρόμιο 

Ναυπλίου

Η αρχική πρόταση για την πορεία των υδροπλάνων στο λιμάνι του Ναυπλίου,  
που άλλαξε στο ΚΑΣ και έγινε αποδεκτή
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του Θέμου Γκουλιώνη*

μονολογώντας

Η εφημερίδα δεν υιοθετεί ούτε ασπάζεται απαραίτητα τις απόψεις που εκφράζονται στα κείμενα που φιλοξενεί

Μερικές λέξεις τού σημερινού 
«συστήματος»

Μέσα στις παρενθέσεις, έβαλα ό,τι ¨αλίευσα¨ από το λεξικό.
Περιβαλλοντολόγος (ο μελετητής τών όρων διαμορφώσεως τού περιβάλλοντος, φυσικού ή 
οικιστικού).  Ψυχολόγος (δέν είναι ψυχίατρος, σπούδασε δικηγόρος. Δέν γνωρίζει ούτε 
θεωρητικά, τι θα πει ¨ψυχή¨).
Αποτίμηση ο καθορισμός (ο καθένας μπορεί να κάνει και διαφορετική αποτίμηση) τής 
τιμής, τής αξίας ενός πράγματος.
Εκτίμηση (γενικώς): η αποτίμηση τών έως τώρα προσπάθειών μου.
Φορέας (που φέρνει μεταδίνει κάτι: Φορείς νέων ιδεών // όργανο για την υλοποίηση στό-
χων, καταρτισμό και εφαρμογή προγραμμάτων. Συνδικαλιστικοί φορείς).
Επένδυση (Τοποθέτηση κεφαλαίων σε μία επιχείρηση).
Ένδυση (Το ντύσιμο).
Προϋπολογισμός (ο εκ τών …προτέρων υπολογισμός).
Διοικητής (…πολιτικός). Πρόσωπο που διευθύνει μια Αρχή στρατιωτική αλλά (προσφά-
τως) και πολιτική.
Διαβεβαίωση (έκφραση βεβαιότητας // ρητή υπόσχεση. Ρητή = με τα λόγια).
Αντιπεριφερειάρχης (παλιά τόν ονομάζαμε Νομάρχη).
Η λέξη «υπηρεσίες» προέρχεται από λέξη ΥΠΗΡΕΤΗΣ. Το έχετε αντιληφθεί;;
Επιτετραμμένος (αυτός που τού έχει ανατεθεί κάποια υπηρεσία, κάποιο έργο). Δέν είναι 
ο ειδικός.
Επιμελητήριο (Οργανισμός που -απλώς- μελετά τα ζητήματα ορισμένων κλάδων εργα-
σίας).
Οργανισμός (συγκροτημένη υπηρεσία για επιτέλεση έργου. Το σύνολο τών διατάξεων που 
ρυθμίζουν τη λειτουργία έργου ή υπηρεσίας).
Συγκρότηση (δημιουργία συνόλου με βάση κάποιο - το οποιοδήποτε - πρόγραμμα).
Πρόγραμμα (προ-καθορισμένος τρόπος ενέργειας ή συμπεριφοράς).
Προκαθορίζω (καθορίζω εκ τών προτέρων).
Καθορίζω (προσδιορίζω με ακρίβεια και κατά τρόπο επίσημο - τί θα πεί η λέξη αυτή;; - και 
οριστικό).
Προΐσταμαι (διευθύνω).
Διευθύνω (κατευθύνω προς ένα σημείο).
Κατευθύνω (αποβλέπω σε κάποιον - τόν οποιονδήποτε - σκοπό).
Αποβλέπω (έχω βλέψεις. Π. χ. επιδιώκω τήν υποστήριξη τού υπουργού. Έτσι λέει το λε-
ξικό…).
Επιδιώκω (ζητώ κάτι με επιμονή).
Επιμονή (πείσμα).
Ανεπαίσχυντος  (που δέν έχει λόγο να ντρέπεται -λέει το λεξικό- να αισχύνεται είναι το 
σωστό).
Ντροπή (πρίν τήν πράξη).
Αισχύνη (μετά τήν «επαίσχυντο» πράξη).    
Ραδιούργος (δολοπλόκος).
Δολοπλόκος (αυτός που μηχανορραφεί).
Μηχανορράφος (ραδιούργος, δολοπλόκος, σκευωρός).
Βουλευτοκρατία (η αθέμιτη επέμβαση των βουλευτών στις δραστηριότητες τής διοίκησης).
Βουλιμία (η ακόρεστη πείνα).
Ακόρεστος  (αυτός που δέν ικανοποιείται με όσα κι αν αποχτήσει). Ψηφοφορία, κυρία 
δικαιολογία τής δημοκρατίας παρ΄ ότι δεν ψήφιζαν όταν υπήρχε Δημοκρατία (ψη-
φίζοντας, προκύπτει ΟΛΙΓΑΡΧΙΑ) Αριστοτέλης ¨Πολιτικά¨ «το διά τής ψήφου εστί ολιγαρ-
χικόν» 1294 b 5-10.
Μερικές λέξεις αχαρτογράφητες:
Ενσυναίσθηση, διάδραση, διακύβευμα, συμπερίληψη.
Αυτές οι 4 λέξεις τής woke ατζέντας, δέν υπάρχουν στο μεγάλο (περισσότερες από 2.000 
σελίδες μεγάλου σχήματος, 150.000 λέξεις – φράσεις και 500.000 σημασίες – χρήσεις) 
λεξικό τού καθηγητού τής Γλωσσολογίας Γεωργίου Μπαμπινιώτη.

Ναύπλιον 13.12.24
*Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι Οφθαλμίατρος

Ανάλυση για τον νέο Οικοδομικό ΚανονισμόΑνάλυση για τον νέο Οικοδομικό Κανονισμό
Τις συνέπειες της απόφασης του ΣτΕ που κήρυξε αντισυ-
νταγματικές συγκεκριμένες διατάξεις του Νέου Οικοδο-
μικού Κανονισμού (ΝΟΚ), ανέλυσε η πολιτικός μηχανικός 
Έλενα Χατζηνικολάου, σε εκπομπή στο κανάλι AXION 24. 
Με απλά λόγια εξήγησε πώς η απόφαση αυτή επηρεά-
ζει την καθημερινότητα των πολιτών και τις επενδυτικές 
αποφάσεις.
Η απόφαση του ΣτΕ δημιουργεί ένα νέο τοπίο στην αγορά 
ακινήτων, το οποίο απαιτεί άμεσες και αποτελεσματικές 
λύσεις. Η κυβέρνηση καλείται να επεξεργαστεί ένα νέο νο-
μοθετικό πλαίσιο που θα προσφέρει σταθερότητα και προβλεψιμότητα στον κλάδο, ενώ οι κατα-
σκευαστές και οι επενδυτές θα πρέπει να προσαρμοστούν στα νέα δεδομένα και να αναπτύξουν 
νέες στρατηγικές. Υ.Ζ.

Παιδικός σταθμός Κρανιδίου Παιδικός σταθμός Κρανιδίου 
Στον Πολυχώρο «Αρτίκι» 
βρέθηκε προχτές ο Δήμαρχος 
Ερμιονίδας Γιάννης Γεωργό-
πουλος στη Χριστουγεννιά-
τικη γιορτή του Δημοτικού 
παιδικού σταθμού Κρανιδί-
ου.
Αναφερόμενος στην εκδή-
λωση τόνισε μεταξύ άλλων 
ότι «τα Χριστούγεννα είναι 
η γιορτή της αγάπης, της ελ-
πίδας και της οικογενειακής 
θαλπωρής. Είναι μια γιορτή 
που ανήκει στα παιδιά και με 
την αθωότητα, την χαρά και 
το χαμόγελό τους γέμισαν την καρδιά μας αισιοδοξία! (…) Η σημερινή γιορτή είναι η από-
δειξη της αγάπης, της φροντίδας και της συνεργασίας που μας ενώνει όλους. Εύχομαι σε 
κάθε παιδί ξεχωριστά να ζήσει αυτές τις γιορτές με χαρά, παιχνίδι και ζεστασιά!...»
Μια πολύ όμορφη γιορτή αγάπης που συνοδεύτηκε από λόγια και ευχές για υγεία και 
αγάπη. ΑΝ.
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Συγκροτήθηκε σε σώμα το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του 
Συνδέσμου Φιλολόγων Αργολίδας, όπως αυτό προέκυψε από 
τις αρχαιρεσίες της Πέμπτης 5 Δεκεμβρίου.
Αναλυτικά η σύνθεση του νέου ΔΣ έχει ως εξής:
Πρόεδρος: Νικόλαος Μπουμπάρης
Αντιπρόεδρος: Αγγελική Ντεβέ
Γενικός Γραμματέας: Απόστολος Τσιτσιγιάννης
Ειδικός Γραμματέας: Κωνσταντίνα Πατούρα
Οργανωτικός Γραμματέας: Καλλιόπη Καλποδήμου
Ταμίας: Κωνσταντίνα Γεωργοπούλου
Έφορος Βιβλιοθήκης: Σοφία Κουτσιούρη
Η θητεία του νέου ΔΣ ολοκληρώνεται το φθινόπωρο του 2026.
Σιδεροκέφαλοι και δημιουργικοί! ΑΝ.

Φαναράκια ευχών
Μια νύχτα μαγική υπόσχεται ο Εμπορικός 
Σύλλογος Άργους στις 22 Δεκεμβρίου κά-
νοντας μία ευχή για ένα καλύτερο αύριο 
με κάθε φαναράκι που θα αφήσουν να 
ανέβει στον ουρανό, στις 5 το απόγευμα 
στην κεντρική Πλατεία του Άργους.
Ο Εμπορικός Σύλλογος σας καλεί να φο-
ρέσετε την καλύτερή σας διάθεση και να 
πάτε στο πιο δυνατό Pre Christmas Party 
της πόλης με τις καταπληκτικές μουσικές 
επιλογές του dj Dimitis Gourdomihalis 
απολαμβάνοντας ζεστό κρασί Gluhwein 
από το Kosmos Bakery. 
Όπως τονίζει ο Εμπορικός σύλλογος: 
«Αγαπημένοι μας φίλοι, για εσάς που 
τόσα χρόνια στηρίζετε τα καταστήματά 
μας, εμείς οι επαγγελματίες φέτος τα Χρι-
στούγεννα σας το ανταποδίδουμε μοιρά-
ζοντάς σας 2.000 εκπτωτικές κάρτες για να 
κάνετε ευχάριστα τις γιορτινές αγορές σας 
από καταστήματα της πόλης.
Ένας original Άη Βασίλης του Εμπορικού 
Συλλόγου θα μας επισκεφτεί με γεμάτους 
σάκους, για να χαρίσει δώρα και να φωτο-
γραφηθεί με μικρούς και μεγάλους.
Όλα τα καταστήματα εστίασης αυτή την 
βραδιά θα συμμετέχουν στο πάρτυ με κε-
ράσματα....και οι εκπλήξεις δεν έχουν τέ-
λος». ΟΝ

Τι συμβαίνει με το Πάμε Αλλιώς; 
Καμιά ενημέρωση, καμιά ανάρτηση από τις 22 Νο-
έμβρη, καμιά κριτική προς τον Δήμο, καμιά αντί-
δραση για την γέφυρα στον Ερασίνο, καμιά αντί-
δραση για τα μνημεία που καταρρέουν, οκ κάποιες 
μεμονωμένες εξυπνάδες για τον χριστουγεννιάτικο 
διάκοσμο, μέχρι εκεί! 
Τι συμβαίνει; Καμπανάκι πολιτικής απάθειας, διάλυ-
ση, πολιτική ανικανότητα; Ότι κι αν συμβαίνει, ελπί-
ζουμε από την νέα χρονιά να γίνει ανασυγκρότηση 
γιατί ο δήμος, δεν χρειάζεται μόνο δημοτική αρχή 
αλλά και αντιπολίτευση να την «στριμώχνει».  ΑΝ

Οικονομία στα καύσιμα

Κλειστά τα αθλητικά κέντρα
Λόγω του εορτασμού των Χριστουγέννων και της 
Πρωτοχρονιάς τα Δημοτικά αθλητικά κέντρα κα-
θώς και το δημοτικό Κολυμβητήριο θα παραμεί-
νουν κλειστά τις μέρες των αργιών. Συγκεκριμέ-
να τα δημοτικά αθλητικά κέντρα θα κλείσουν στις 
24/12/2024 στις 7 το απόγευμα και θα παραμείνουν 
κλειστά έως την Πέμπτη 26/12. Κλειστά θα παραμεί-
νουν και από 31/12/2024 από τις 7 το απόγευμα έως 
και 01/01/2025.
Η πισίνα του Δημοτικού Κολυμβητηρίου Ναυπλί-
ου, θα παραμείνει κλειστή από 24/12/2024 έως και 
01/01/2025
Το Δημοτικό Κολυμβητήριο  ΆργουςΜυκηνών την 
περίοδο των Εορτών θα παραμείνει κλειστό τις 
παρακάτω ημερομηνίες  23,24,25,26 /12/2023 και 
30,31/12/2023  – 1,2/01/2024 καθώς και 06/01/2024
Μην αρχίσετε τις μουρμούρες ότι «τώρα στις γιορ-
τές έλεγα να κάνω τρέξιμο ή καμιά βουτιά». Σκε-
φτείτε πως και οι εργαζόμενοι έχουν δικαίωμα στην 
ξεκούραση. Όσοι επιμένετε, υπάρχουν όμορφες δια-
δρομές για τρέξιμο σε Ναύπλιο και Άργος καθώς και 
καλή θερμοκρασία στην θάλασσα! ΑΝ

Σιβυλλική η φράση του Δημάρχου 
Άργους Μυκηνών Γιάννη Μαλτέ-
ζου για την μείωση των καυσίμων 
που επέφερε η πολιτική του σε 
σχέση με την προηγούμενη δημο-
τική αρχή: «Δεν ξέρω τι συνέβαινε 
στο παρελθόν, αλλά είναι προφα-
νές ότι η κατανάλωση και τα κό-
στη ήταν εξαιρετικά υψηλά».
Τελικά τι συμβαίνει; Μειώθηκαν 
οι ανάγκες του Δήμου σε καύσιμα 
με τον περιορισμό των μετακινή-
σεων; Τι σημαίνει πως δεν ξέρει η 
δημοτική αρχή τι συνέβαινε στο 
παρελθόν κι αν δεν το ξέρει γιατί 
δεν το ψάχνει; Λεφτά των Δημο-
τών είναι! Δικαιούνται μια εμπερι-
στατωμένη ερμηνεία της διαφο-
ράς. ΑΝ.

Αλλάζουν οι μέρες 
της Λαϊκής αγοράς 

σε Ναύπλιο και Άργος
Οι ημέρες λειτουργίας των λαϊκών αγορών σε 
Άργος και Ναύπλιο  μεταφέρονται,  λόγω  της 
αργίας των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρο-
νιάς, από την Τετάρτη 25/12/24 και 01/01/2025,  
την Τρίτη 24/12/2024 και την Τρίτη 31/12/2024  
αντίστοιχα. Οι λαϊκές του Σαββάτου παραμέ-
νουν ως έχουν. 
Μετά τις γιορτές οι λαϊκές θα λειτουργούν και 
πάλι κανονικά κάθε Τετάρτη και Σάββατο. 
Στα δημοτικά διαμερίσματα , όπου διοργανώ-
νονται αυθαίρετα λαϊκές αγορές δεν επέρχεται 
καμία μεταβολή στις μέρες λειτουργίας τους. 
ON
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Vita Civilis
Iδεολογική απατρία

από τον πλουραλιστικό φυσιστή 

Η έννοια της απατρίας, της απουσίας δηλαδή μιας πατρίδας, 
έχει απασχολήσει φιλοσόφους και ιδεολόγους για αιώνες. Στο 
πλαίσιο αυτό, ο αεθνικός αναρχισμός, ο κομμουνισμός και 
η καθαρή φιλοσοφική απατρία αποτελούν τρεις ξεχωριστές, 
αλλά συναφείς, προσεγγίσεις του ζητήματος. Κάθε μία από 
αυτές τις ιδεολογίες απορρίπτει με τον δικό της τρόπο την έν-
νοια της εθνικής ταυτότητας και του κράτους, προτείνοντας 
εναλλακτικά μοντέλα οργάνωσης της κοινωνίας.
Ο αεθνικός αναρχισμός αποτελεί ίσως την πιο ριζοσπαστική 
από τις τρεις προσεγγίσεις. Οι αναρχικοί απορρίπτουν κάθε 
μορφή ιεραρχίας και εξουσίας, συμπεριλαμβανομένου του 
κράτους. Θεωρούν ότι το κράτος είναι ένα εργαλείο κατα-
πίεσης και εκμετάλλευσης, το οποίο περιορίζει την ατομική 
ελευθερία και δημιουργεί ανισότητες. Για τους αναρχικούς, η 
αληθινή ελευθερία επιτυγχάνεται μόνο μέσα από την κατάρ-
γηση του κράτους και την αυτοδιαχείριση των κοινωνικών 
σχέσεων. Η έννοια της πατρίδας, ως κατασκευασμένη από το 
κράτος, απορρίπτεται ως μια προσπάθεια χειραγώγησης των 
ανθρώπων και δημιουργίας ενός αισθήματος ανήκειν σε μια 
συγκεκριμένη ομάδα.
Ο κομμουνισμός προσφέρει μια διαφορετική, αλλά συμπλη-
ρωματική, οπτική στην απατρία. Οι κομμουνιστές πιστεύουν 
ότι η παγκόσμια εργατική τάξη αποτελεί την πραγματική 
πατρίδα των ανθρώπων. Σαφώς υπάρχουν και εθνιστές/φυ-
λετιστές κομμουνιστές αλλά εδώ εξετάζεται ο απατριωτικός/
αεθνικός/εθνολογικώς μη φυλετικός κομμουνισμός. Η εθνική 
ταυτότητα θεωρείται ως ένα τεχνητό κατασκεύασμα που χρη-
σιμοποιείται από την αστική τάξη για να διαιρέσει τους εργα-
ζόμενους και να αποτρέψει την ενότητά τους. Ο κομμουνι-
σμός στοχεύει στην κατάργηση των εθνικών κρατών και την 
δημιουργία μιας παγκόσμιας σοσιαλιστικής κοινωνίας, όπου 
οι άνθρωποι θα συνεργάζονται για το κοινό καλό. Η έννοια 
της πατρίδας αντικαθίσταται από την έννοια της διεθνιστικής 
αλληλεγγύης.
Η καθαρή φιλοσοφική απατρία και ιδεολογική αεθνία απο-
τελεί μια πιο αφηρημένη προσέγγιση του ζητήματος. Οι υπο-
στηρικτές της καθαρής φιλοσοφικής απατρίας αρνούνται 
κάθε μορφή ταύτισης με μια συγκεκριμένη ομάδα ή κοινό-
τητα. Θεωρούν ότι η ανθρώπινη ταυτότητα δεν ορίζεται από 
εθνικές, θρησκευτικές ή πολιτικές κατηγορίες, αλλά από την 
κοινή μας ανθρωπινότητα. Οι φιλόσοφοι της απατρίας υπο-
γραμμίζουν τη σημασία της κοσμοπολίτικης στάσης και της 
ανοχής απέναντι σε διαφορετικές κουλτούρες και τρόπους 
ζωής. Είναι επίσης εθνολογικοί αφυλετιστές (ideological 
aracialists/nonracialist) δηλαδή δεν θέτουν τα γονίδια και το 
χρώμα δέρματος ως κοινωνικά διαχωριστικά και προσδιορι-
στικά ταυτότητας.
Συμπερασματικά, ο αεθνικός αναρχισμός, ο κομμουνισμός και 
η καθαρή φιλοσοφική απατρία αποτελούν τρεις σημαντικές 
ιδεολογίες που αναδεικνύουν την πολυπλοκότητα της έννοι-
ας της πατρίδας. Κάθε μία από αυτές τις ιδεολογίες προσφέρει 
μια διαφορετική οπτική στην ανθρώπινη φύση και τις κοινω-
νικές σχέσεις. Αν και διαφέρουν ως προς τις συγκεκριμένες 
προτάσεις τους, όλες οι προσεγγίσεις συμφωνούν στο ότι η 
εθνική ταυτότητα δεν είναι μια σταθερή και αντικειμενική 
έννοια, αλλά ένα κοινωνικό κατασκεύασμα που μπορεί και 
πρέπει να αμφισβητηθεί.
Σημείωση: Αυτή η ανάλυση προσφέρει μια γενική επισκόπη-
ση των τριών ιδεολογιών. Κάθε μία από αυτές τις ιδεολογίες 
είναι πολύπλοκη και έχει πολλές διαφορετικές εκδοχές. Η 
εθνοπολιτισμική ανυποταξία (ethnocultural nonconformity) 
είναι παρόμοιες θέσεις με περιγραφή από την μεριά ιδεολο-
γικών αντιπάλων. Ο ιδεολόγος δεν έχει χρέος υποταγής σε 
αντίπαλη ιδεολογία.
Ο εθνολογικός αφυλετισμός δεν είναι ο απλός αντιρατσισμός. 
Πολλοί αντιρατσιστές αποδέχονται τις φυλές/ράτσες (λευκός, 
μαύρος, ασιάτης, ψηφιακό πρόσωπο κ.α.). Ο ιδεολογικός εθνο-
λογικός αφυλετιστής (ideological aracialist/nonracialist) όχι 
μόνο είναι αντιρατσιστής, αλλά δεν αποδέχεται καν τις φυλές. 
Αυτό δε σημαίνει ότι απορρίπτει την στατιστική γενετική ως 
επιστήμη, απλώς δεν την χρησιμοποιεί για να διαχωρίζει τους 
ανθρώπους. Ούτε τους δέχεται ως ίσους με χωριστές φυλές. 
Δέχεται τα πρόσωπα/persons (συμπεριλαμβανομένων και 
των μελλοντικών ψηφιακών προσώπων) ως μία ομάδα.

Καλές γιορτές 
και ευτυχισμένο 

το νέο έτος. 
Σωκράτης 
Π. Δωρής

Δημοτικός Σύμβουλος 

Δήμου Ναυπλιέων 

και Πρόεδρος 

του Δ. Συμβουλίου Δ.Ε.Υ.Α. 

Ναυπλιέων

Η πολιτική σκακιέρα στην 
Αργολίδα και σε ολόκληρη 

τη χώρα αναμένεται 
να γίνει ακόμα πιο 

ενδιαφέρουσα

Το μυστικό ραντεβού Σαμαρά 
στο Ναύπλιο που διαψεύδεται
Σενάρια πίσω από την απουσία του πρώην πρωθυπουργού από την ψήφιση του 

προϋπολογισμού

Μια ημέρα πριν την κρίσιμη ψηφοφορία 
για τον κρατικό προϋπολογισμό του 2025, 
ένα μυστικό ραντεβού, που όμως από κάθε 
πλευρά διαψεύδεται, πραγματοποιήθηκε στο 
Ναύπλιο, στο σπίτι της πεθεράς του πρώην 
πρωθυπουργού Αντώνη Σαμαρά. Η είδηση 
της απουσίας του από την ψηφοφορία έχει 
ήδη προκαλέσει συζητήσεις, και αυτό το 
μυστικό ραντεβού έρχεται να πυροδοτήσει 
ακόμα περισσότερα ερωτήματα.
Ο Αντώνης Σαμαράς επέλεξε να μην παρευ-
ρεθεί στην ψηφοφορία, παίρνοντας σαφείς 
αποστάσεις από την κυβερνητική πολιτική, 

μετά και τη διαγραφή του από την Κοινο-
βουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας. 
Η κίνηση αυτή ερμηνεύεται ως μια ηχηρή 
διαμαρτυρία και μια ένδειξη των προθέσεών 
του για το μέλλον.
Πέρα από την συμβολική απουσία, το εν-
διαφέρον εστιάζεται στη μυστική συνάντη-
ση που φέρεται ότι πραγματοποιήθηκε στο 
Ναύπλιο. Στο ραντεβού αυτό, σύμφωνα με 
πληροφορίες που κυκλοφορούν έντονα στο 
Ναύπλιο, συμμετείχαν τοπικά στελέχη που 
παραμένουν πιστά στον Αντώνη Σαμαρά 
εδώ και πολλά χρόνια, καθώς και ένα κυ-
βερνητικό στέλεχος.

Επτασφράγιστο μυστικό η 
συνάντηση ή φήμες;
Οι συζητήσεις που έγιναν κατά τη διάρκεια 
αυτού του ραντεβού, αν όντως πραγματοποι-
ήθηκε, παραμένουν επτασφράγιστο μυστικό. 
Και είναι λογικό να υποθέσει κανείς ότι αν 
βρέθηκαν όντως οι «συνδαιτημόνες», στο 
επίκεντρο βρέθηκε η πολιτική κατάσταση 
που διαμορφώνεται μετά τη διαγραφή Σαμα-
ρά και οι πιθανές μελλοντικές κινήσεις του.
Σε μια προσπάθεια διασταύρωσης των πλη-
ροφοριών, η εφημερίδα μας ήρθε σε επαφή 
με ορισμένους από τους φερόμενους ως 
συμμετέχοντες στη συνάντηση. Ωστόσο, οι 
απαντήσεις που λάβαμε ήταν κατηγορη-

ματικές διαψεύσεις. Κάποιοι αρνήθηκαν 
ακόμη και το γεγονός ότι πραγματοποιήθη-
κε οποιαδήποτε συνάντηση. Παρ’ όλα αυτά, 
πηγές επιμένουν να επιβεβαιώνουν ότι το 
μεσημέρι του Σαββάτου άτομα που ταιριά-
ζουν στις περιγραφές των συμμετεχόντων 
εθεάθησαν να εισέρχονται στην οικία.
Οι επόμενες κινήσεις του Αντώνη Σαμαρά 
παραμένουν αβέβαιες. Ωστόσο, το μυστικό 
ραντεβού στο Ναύπλιο και η απουσία του 
από την ψηφοφορία του προϋπολογισμού 
στέλνουν ένα σαφές μήνυμα: ο πρώην πρω-
θυπουργός δεν προτίθεται να μείνει σιωπη-
λός. Η πολιτική σκακιέρα στην Αργολίδα και 
σε ολόκληρη τη χώρα αναμένεται να γίνει 
ακόμα πιο ενδιαφέρουσα.
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ΕΛΜΕ Αργολίδας: 
Πρόεδρος ο 

Δελής

Συγκροτήθηκε σε σώμα το νέο Διοι-
κητικό Συμβούλιο της ΕΛΜΕ Αργολί-
δας. Πρόεδρος εξελέγη ο Νίκος Δελής.
Η σύνθεσή του υπόλοιπου ΔΣ είναι η 
εξής :
Αντιπρόεδρος: Αγγέλαινα Σοφία, Γε-
νικός  Γραμματέας: Αντωνόπουλος 
Παύλος,
Ταμίας: Γιαννακούλης Γεώργιος, 
Μέλη: Ρουμελιώτης Παντελής, Σκλή-
ρη Παναγιώτα, Αλημπέρτη Μαρία.       
Το  ΔΣ  συνεδριάζει κάθε 2η και 4η 
Τετάρτη κάθε μήνα και ώρα 14.30 στα 
γραφεία της ΕΛΜΕ στο 1ο Γυμνάσιο 
Ναυπλίου και στο 1ο Γυμνάσιο Άρ-
γους εναλλάξ.
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Άργος: Ενεργειακή αναβάθμιση σχολείων
Τρία σχολεία του Άργους αναβαθμίζονται ενεργειακά από πρόγραμμα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Πρόκειται για το 2ο, 3ο και 4ο Δημοτικό Σχολείο Άργους. Η χρηματοδότηση που διασφάλισε ο 
δήμος αφορά σε εργασίες ενεργειακής αναβάθμισης όπως αντικατάσταση κουφωμάτων, εξωτερική θερ-
μομόνωση τοίχων, θερμομόνωση -υγρομόνωση δώματος, αντικατάσταση λέβητα, κλιματιστικών συσκευ-
ών, φωτιστικών σωμάτων, εγκατάσταση φωτοβολταϊκού συστήματος. Ο Δήμαρχος Γιάννης Μαλτέζος, 
αναφέρει σχετικά με την ένταξη αυτή: “H ένταξη σε χρηματοδοτικά εργαλεία και η με συνέπεια παρακο-
λούθηση του προγράμματος μέχρις υλοποιήσεως, είναι ίσως το πιο σημαντικό έργο που κρίνει την αποτε-
λεσματικότητα μιας δημοτικής αρχής. Τους τελευταίους 11 μήνες χρησιμοποιούμε ιδίους πόρους για να 
αντιμετωπίσουμε τις αυξημένες καθημερινές ανάγκες των σχολείων του δήμου μας, όμως, όπως είχαμε 
τονίσει και προεκλογικά, υπάρχει άμεση ανάγκη επίλυσης σοβαρών προβλημάτων, που χρίζουν αντιμε-
τώπισης στα σχολεία του Δήμου μας και που δεν είναι εύκολο να καλυφθούν από δικούς μας πόρους».

η εβδομάδα που πέρασε
Άργος: Ταλέντα στο The Voice  

Ο Γιάννης Σιαχάμης και Στέφανος Μπάρλας (Esteban) έκλεισαν θέση για τα battles του The Voice Greece, 
μετά και τη τελευταία εμφάνισή τους στα knockouts της Κυριακής. Ο Γιάννης Σιαχάμης που δραστηρι-
οποιείται επαγγελματικά στο Άργος και διαμένει στο Ναύπλιο, τραγούδησε άψογα το «Ήλιε Μου Σε Πα-
ρακαλώ» και έπεισε με την ερμηνεία του την coach του να τον περάσει στην επόμενη φάση. Ο Στέφανος 
Μπάρλας από το Άργος είπε το «Έλα, Έλα» και ξεσήκωσε το πλατό, εξασφαλίζοντας και αυτός το εισιτήριο 
για την επόμενη φάση χάρη στο steal του Μαζωνάκη. Οι δύο Αργείτες συνεχίζουν το ταξίδι τους στο «The 
Voice» και μένει να δούμε πόσο μακριά μπορούν να φθάσουν στο μουσικό talent show.

Master Plan για πλημμύρες και σεισμούς 
Ολοκληρωμένα Master Plan για την αντιπλημμυρική προστασία και τους σει-
σμούς εγκρίθηκαν από την Περιφέρεια Πελοποννήσου. Ο Περιφερειάρχης Πε-
λοποννήσου, Δημήτρης Πτωχός, χαρακτήρισε το Master Plan ως την πρώτη ορ-
γανωμένη προσέγγιση για την αντιπλημμυρική προστασία της Περιφέρειας: «Η 
Πελοπόννησος δεν διέθετε μέχρι τώρα ολοκληρωμένο αντιπλημμυρικό σχέδιο. 
Για πρώτη φορά, δημιουργούμε ένα Master Plan που συνδυάζει αντιπλημμυρικά 
έργα με αρδευτικά, όπου είναι δυνατόν». Επίσης, πρόσθεσε ότι ξεκινά η ορεινή 
υδρονομία μετά από δεκαετίες αδράνειας, με προτεραιότητα στις περιοχές που 
επλήγησαν από τις πυρκαγιές, όπως η Δυτική Κορινθία. Παράλληλα, επεσήμανε 
ότι η Πελοπόννησος είναι ιδιαίτερα ευάλωτη σε φυσικά φαινόμενα, αλλά τα νέα 
μέτρα στοχεύουν στη μείωση της τρωτότητάς της.

Ναύπλιο: Κατολίσθηση στο ελικοδρόμιο 
Κατολίσθηση βράχων σημειώθηκε στην περιοχή της Ακροναυπλίας, κοντά στο 
ελικοδρόμιο. Οι βράχοι αποκολλήθηκαν από τον λόφο της Ακροναυπλίας και 
κατέληξαν στον πλακόστρωτο δρόμο που συνδέει την περιοχή με την πόλη. Οι 
αρμόδιες υπηρεσίες βρίσκονται σε επιφυλακή, ενώ πεζοί και οδηγοί θα πρέπει να 
είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί κατά τη διέλευσή τους από το σημείο. 

7,5 κιλά κάνναβης
Συνελήφθησαν την Κυριακή 15 Δε-
κεμβρίου, σε χωριό της Τρίπολης, από 
αστυνομικούς του Τμήματος Δίωξης και 
Εξιχνίασης Εγκλημάτων Ναυπλίου 2 ημε-
δαποί, ηλικίας 37 και 31 ετών, αντίστοιχα. 
Σε βάρος τους σχηματίσθηκε δικογραφία 
για παράβαση των νομοθεσιών για τα 
ναρκωτικά και τα όπλα. Προέκυψε ότι οι 
συλληφθέντες δραστηριοποιούταν στη δι-
ακίνηση ναρκωτικών ουσιών (κάνναβης). 
Με τη συνδρομή του αστυνομικού σκύλου 
ανίχνευσης ναρκωτικών ουσιών σε οικίες 
τους, καθώς σε κοντινό εγκαταλειμμένο 
κτίσμα, βρέθηκαν και κατασχέθηκαν: πο-
σότητες κάνναβης, συνολικού βάρους 7 
κιλών και 687,1 γραμμαρίων, 1 ζυγαριά 
ακριβείας, 1 αεροβόλο πιστόλι, 5 φυσίγγια, 
1 κινητό τηλέφωνο, ως μέσο διευκόλυν-
σης αξιόποινων πράξεων, το χρηματικό 
ποσό των 1.400 ευρώ, ως προερχόμενο 
από τη διακίνηση ναρκωτικών ουσιών, 1 
όχημα, ως μέσο διευκόλυνσης αξιόποινων 
πράξεων.

Συνάντηση κατοίκων με 
επαγγελματίες Παλιάς Πόλης

Θέματα καθαριότητας, χρήσης των κοινόχρηστων χώ-
ρων, ωραρίων φορτοεκφόρτωσης, ηχορύπανσης και κυ-
κλοφορίας οχημάτων, συζήτησαν κάτοικοι επαγγελματί-
ες του κλάδου εστίασης, σε συνάντησή τους τις προάλλες. 
Η κοινή βούληση των δύο συλλόγων αποτυπώθηκε στη 
δήλωση ότι «πρέπει να συνδυαστεί αρμονικά η ποιότη-
τα ζωής με την τουριστική κίνηση στο ιστορικό κέντρο». 
Επιπλέον, αποφασίστηκε να υπάρξει μία μελλοντική συ-
νάντηση με τη δημοτική αρχή, η οποία είναι αρμόδια για 
την επίλυση αρκετών θεμάτων που απασχολούν την κα-
θημερινότητα στην περιοχή. Η πρωτοβουλία αυτή απο-
δεικνύει τη σημασία της συνεργασίας μεταξύ κατοίκων 
και επαγγελματιών, ώστε να επιτευχθεί μία ισορροπημέ-
νη ανάπτυξη στο Ναύπλιο που θα ανταποκρίνεται στις 
ανάγκες όλων.
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του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη 

Αφού δεν θα έχω 
λόγο στις θάλασσές 
μου ο Δίας μού 
πρότεινε να πάρω 
σύνταξη ιστορίας

Ποσοδύνας;
Ο Ποσειδώνας Θαλασσινός πρέπει να ήταν μακρινός 
εγγονός του θεού της θάλασσας. Πάππου προς πάπ-
που, από γενιά σε γενιά γενετική κληρονομιά η θαλασ-
σινή αλμύρα, πρώτος καπετάνιος στην τράτα στα νερά 
του Αιγαίου συνέχιζε μια παράδοση χιλιάδων χρόνων.
Τώρα στα ώριμα χρόνια, μισό αιώνα άνθρωπος, τον 
βρήκε μεγάλη και απρόβλεπτη καταστροφική φουρ-
τούνα. Μπήκαν αυστηροί περιορισμοί στο ψάρεμα ενώ 
φημολογούνταν ότι στο σπίτι μας θα βάζαμε συνέται-
ρους τους απέναντι. 
«Καζάν – καζάν» ισχυρίζεται ο Τούρκος νεοσουλτάνος 
και το εννοεί, ένα καζάνι για τους Ελλαδίτες και ένα κα-
ζάνι για τους Κύπριους, οι δυο άκρες της ρωμηοσύνης 
ζεματιστά ορεκτικά μεζεδάκια στο σουλτανικό φαγοπότι.
Ο Ποσειδώνας με την ανακοίνωση των μέτρων που 
ρίχνουν τους αλιείς στο ζεματιστό καζάνι ένιωσε τα 
πρώτα συμπτώματα. Μια ημισέλινη ασφυκτική τανά-
λια τον έστειλε στον καρδιολόγο. Αυτός διαπίστωσε ότι 
το ανθρώπινο ράκος διέθετε κορμί θηρίου και τον πα-
ρέπεμψε σε ψυχίατρο.
-Γενικευμένη αγχωτική διαταραχή σοβαρής μορφής.
-Γιατρέ όπως θες πες το επιστημονικά εγώ ξέρω ότι 
καταστράφηκα!
-Μην το λέτε αυτό.
-Σε εμάς, στην δική μας θάλασσα  απαγορεύουν το ψά-
ρεμα. Ενώ οι Περσιάνοι ανενόχλητοι φτάνουν μέχρι το 
Κρανίδι. Δεν μου μένει παρά να αποσύρω το σκάφος 
και να πάρω την αποζημίωση. Και μετά τι;
-Ποιοι είναι οι Περσιάνοι;
-Οι απέναντι, ο προ-προ-προ πάππους μου ήταν στην 
πολιορκία της Τροπολιτσάς. Έτσι αποκαλούσε τους 
Αγαρηνούς ο Πάνος Κολοκοτρώνης. Την κληρονομή-
σαμε την λέξη.
-Αρκετά χρόνια στην θάλασσα κύριε Ποσειδώνα, και-
ρός να βγείτε στην σύνταξη.
-Μα είμαι νέος ακόμα, βαστάνε τα χέρια και τα πόδια 
μου. Δεν ξέρω να ζω έξω από την θάλασσα. 
-Θα γράψω την διαταραχή, θα ετοιμάσω το φάκελο και 
αν η αρμόδια επιτροπή σας δώσει το ανάλογο ποσοστό 
θα πάρετε πρόωρη σύνταξη.
Οι δυο τελευταίες λέξεις σαν δυνατή ταναλιά στην αρι-
στερή θηλή του στήθους του.
Έτσι μια Τρίτη πρωί αρχές του Δεκέμβρη και με τσου-
χτερό κρύο και κανονισμένο ραντεβού βρέθηκε στο 
κτήριο της υγειονομικής επιτροπής.
-Για την επιτροπή πού μπορώ να περιμένω;
-Πάρτε κύριε χαρτάκι με το νούμερό σας, και όταν το 
δείτε στον φωτεινό πίνακα περάστε στο διάδρομο. Θα 
ακούσετε και ανακοίνωση με το όνομά σας.
-Πού θα πάω;
-Στην αίθουσα μέσα να περιμένετε.
Μπήκε σε μια πολύ ζεστή αλλά άδεια αίθουσα. Τα κα-
λοριφέρ του δημόσιου οργανισμού προσέφεραν ζέστη 
εν αφθονία. Διάβασε μια ανακοίνωση : Η επιτροπή 
εκτάκτως σήμερα θα ξεκινήσει την εξέταση αιτημάτων 
στις 9:15.
Κοίταξε το χαρτάκι του, ήταν το νούμερο 13.
-Μάλιστα, Τρίτη σήμερα και το νούμερο 13. Καλό ή 
κακό σημάδι θα δείξει.
Άλλοι δώδεκα άνθρωποι πριν από αυτόν είχαν πάρει 
νούμερο και βγήκαν να κάνουν όποιες δουλειές είχαν 
μέχρι να έρθει το τέταρτο του εννέα.
Για μερικά δευτερόλεπτα  έμεινε όρθιος και σκεφτικός. 
Τι θα μπορούσε να κάνει σε μια ώρα. Δεν είχε προ-
γραμματίσει τίποτα. 
Μια οθόνη έπαιζε ειδήσεις από το κρατικό κανάλι, τη-
λεκοντρόλ δεν υπήρχε. Το κρύο έξω τσουχτερό. Απο-

φάσισε να μείνει. 
Λούφαξε σε μια άνετη πολυθρόνα κοντά στο θερμαντι-
κό σώμα και αφοσιώθηκε στην τηλεθέαση.
Ξαφνικά η πόρτα άνοιξε και μια μουσάτη θεόρατη μυ-
ώδης ντουλάπα έκανε την εμφάνισή της.
 Παρά το χιονόνερο φορούσε ένα λαμπερό γαλάζιο κο-
ντό χιτώνα, ξεκάλτσωτα σανδάλια και στο χέρι κρατούσε 
ένα ψηλό μεταλλικό  μπαστούνι. Αντανακλαστικά λού-
φαξε πιο εμβρυικά στην πολυθρόνα σα να αναζητούσε 
προστασία. Προφανώς και ο άντρας είχε έρθει για την 

επιτροπή. Ο καθένας με την διαταραχή του. Η προκλη-
τική θηλυκή ενδυμασία του, ήταν σε τέλεια αντίθεση με 
το  μυώδες σώμα του, την έντονη ατημέλητη δασύτριχη 
αρκουδίσια τριχοφυΐα του. Κάποιον του θύμιζε αλλά από 
την ξαφνική τρομάρα που πήρε απενεργοποιήθηκαν 
όλες οι μνημονικές περιοχές του νου.
-Καλημέρα!
Είπε ο μουσάτος με ένα μοναδικό αφρισμένο τρόπο, 
από τα σύμφωνα έφευγαν μανιασμένα ηχητικά κύματα 
φωνηέντων. Ένα βαρύ «α» έφυγε από το κάθετο χωνί 
του κάπα. Ανηφόρισε με μιας στην κορυφή του λάμδα. 
Καθώς έσκασε στο έδαφος άνοιξε σε ένα νευρώδες ήτα. 
Αναπήδησε και κύλησε μέσα στο ποτήρι του μι, γύρι-
σε ενενήντα μοίρες σε ένα στροβίλιζον έψιλον και με 
φόρα πάνω από τον τροχό του ρο κύλησε στην αρχική 
του μορφή, έγινε πάλι αφρισμένο άλφα.
Αυτή η υγρή πορεία του α ανάμεσα στα σύμφωνα 
ενεργοποίησε την μνήμη του καπετάνιου.
Αλλά δεν είπε τίποτα γιατί η τεράστια φιγούρα κάθισε 
σε μια πολυθρόνα. Μέσα από τον κοντό, πολύ κοντό 
χιτώνα ο Θαλασσινός χωρίς να το θέλει είδε ότι ο μαλ-
λιαρός άνδρας δεν φορούσε εσώρουχο. Ανερυθρίαστος 
και αδιαφορώντας για τους γύρω με μια χαλαρή κί-
νηση της δεξιάς του παλάμης τοποθέτησε τον σάρκινο 
ουροφόρο λεβιέ στην νεκρά θέση! Έτσι όπως τακτο-
ποιούσε τα του «οίκου» του προέκυψαν Αδαμιαίες 
αποκαλύψεις των σπερματοφόρρων αδένων οι οποίοι 
τελούσαν υπό μια αρκουδοκαμπανιακή ελευθεριακή 
κατάσταση.   
-Καλημέρα . (Ψέλισσε χαμηλόφωνα, ο Ποσειδώνας, 
έχοντας συγκεντρώσει το βλέμμα του στην γυάλινη 
οθόνη.) Μου θυμίζετε κάτι από αρχαία Ελλάδα, αρχαίο 

Έλληνα θεό.
-Είμαι, ήμουν δηλαδή, έτσι όπως με κατάντησαν. 
-Ο καθένας με την τρέλα του. (Μονολόγησε ο Θαλασ-
σινός αλλά δεν τόλμησε σχεδόν ούτε να το σκεφθεί.) 
Ποιος ήσασταν;
-Ο μυθικός Ποσειδώνας, μα τις εκατό γοργόνες, και ο 
Δίας για να τα έχει καλά με τους άλλους θέλει να με 
κάνει Πως-οδύνας.
-Τι εννοείτε;
-Μου ζήτησε στο Αιγαίο ήρεμα νερά. Για να γίνει αυτό 
έπρεπε να παραδώσω την τρίαινά μου. Από αρχέγο-
νο κάθετο έψιλον της τρίαινας μου έβγαλαν τις τρεις 
αιχμηρές λόγχες. Από στοιχείο προοικονομίας για την 
τριαδικότητα του ενός την κατήντησαν ένα άχρηστο 
μπαστούνι!
-Τι τις έκαναν;
-Τις έλιωσαν και τις έκαναν καζάνια, δεν άκουσες το 
νεοσουλτάνο τον Περσιάνο να λέει ότι θα πάμε καζάν- 
καζάν! Τέτοια χουνέρια ούτε στον Τρωικό πόλεμο δεν 
μου έκαναν. 
-Το μεταλλικό μπαστούνι ήταν η τρίαινα;
-Τώρα πια έγινε καζάν- καζάν.
-Και στην επιτροπή τι θέλετε; 
-Αφού δεν θα έχω λόγο στις θάλασσές μου ο Δίας μού 
πρότεινε να πάρω σύνταξη ιστορίας, κάτι σαν σύνταξη 
αναπηρίας! Κατάλαβες αδελφέ; Πώς σε λένε;
Ο καπετάνιος αυθόρμητα σκέφτηκε να του πει συνονό-
ματος. Αλλά στο αριστερό του πόδι ένιωσε μια μεταλλι-
κή σουβλιά. Λες πάνω στα νεύρα του να του κάρφωσε 
την εναπομένουσα τρίαινα. 
-Όχι μη….
Ξύπνησε τρομαγμένος. Τον είχε πάρει ο ύπνος. Η γα-
λάζια ομιλούσα οθόνη έκανε λόγο για τα ήρεμα νερά 
στο Αιγαίο.
Με την άκρη μιας κλειστής ομπρέλας τον σκουντούσε 
στο αριστερό πόδι ο υπάλληλος του πρωτοκόλλου.
-Κύριε, η σειρά σας για την επιτροπή. Ευπρεπιστείτε 
λίγο!
Από την συσκευή ηλεκτρονικής τεχνητής νοημοσύνης 
αναβόσβηνε το δεκατρία και ακουγόταν παραφρασμέ-
νο το όνομά του: Ο Ποσοδύνας Θαλασσινός με το νού-
μερο δέκα τρία να παρουσιαστεί στην επιτροπή.
Προσπάθησε να σηκωθεί. Τότε αντιλήφθηκε ότι το πα-
ντελόνι του ήταν ανοικτό, έτσι όπως κάθισε λύθηκε. Το 
ηλεκτρονικό μηχάνημα επανέλαβε την ανακοίνωση. 
Ετοιμάστηκε και βγήκε έξω. Η τρομάρα τώρα φουρτού-
νιασε το πρωτόκολλο.   Φορώντας μόνο το μποξεράκι 
του, ξυπόλυτος ο δασύτριχος Ποσειδώνας Θαλασσινός 
κατευθυνόταν στην έξοδο.
-Κύριε, σας παρακαλώ ντυθείτε για να παρουσιαστείτε 
στην επιτροπή. (Έγνεψε αρνητικά με το κεφάλι του.) 
Δεν θα πάτε για αξιολόγηση;
-Πάω για ψάρεμα στην θάλασσά μου!
Ξαναμμένος, σχεδόν γυμνός έφτασε στο δεκατριών μέ-
τρων καΐκι του. Μια τεράστια υπεραιωνόβια θαλάσσια 
χελώνα τον είδε να ανεβαίνει την ξύλινη σκάλα. Γέ-
λασε μέχρι το τελευταίο της καύκαλο, θυμήθηκε την 
ιστορία που κυκλοφόρησε πριν διακόσια τόσα χρόνια. 
Ο λεοντόκαρδος γιος της καλογριάς κάνοντας τα φι-
γουρατζίδικα χορευτικά τσαλίμια του ενώπιον του γιού 
του Αλή, Μουχτ	 άρ Πασά, του επέδειξε εν Αδαμι-
αία περιβολή τα γενετήσια σήμαντρά του  κάτω από 
την φουστανέλα του!
Ποιος είπε ότι η ιστορία δεν επαναλαμβάνεται;
*Στις ηλεκτρονικές διορθώσεις της δεύτερη ανά-
γνωσης βοήθησε το Μαράκι, της οποίας χάρισμα 
είναι και η φωτογραφία.
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Κυβερνοεπίθεση - σοκ στο Ναύπλιο: 
Αντιδήμαρχος στο στόχαστρο απατεώνων

Η Ολοκληρωμένη Χωρική Επένδυση (ΟΧΕ) φέρνει έργα

Σοκ έχει προκαλέσει στην τοπική 
κοινωνία του Ναυπλίου η είδηση 
ότι ο αντιδήμαρχος Οικονομικών 
του δήμου Γιώργος Φραγκιουδά-
κης, έγινε στόχος επιτήδειων που 
εκμεταλλεύτηκαν τα προσωπικά του 
δεδομένα στα social media για να 
εξαπατήσουν ανυποψίαστους πολί-
τες. Οι επιτήδειοι, εκμεταλλευόμενοι 
την εμπιστοσύνη των πολιτών προς 
το πρόσωπο του αντιδημάρχου, προ-
σπάθησαν να αποσπάσουν σημαντι-
κά χρηματικά ποσά.

Το σχέδιο της απάτης
Μεθοδικά και υπολογισμένα, οι δρά-
στες κατάφεραν να παραβιάσουν 
τους προσωπικούς λογαριασμούς 
του κ. Φραγκιουδάκη σε δημοφιλή 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Στη 
συνέχεια, μιμούμενοι τον ίδιο, απέ-
στειλαν μηνύματα στους φίλους 
του, ζητώντας τους να καταθέσουν 
συγκεκριμένο ποσό σε τραπεζικό λο-
γαριασμό.
Το πρόσχημα; Μια δήθεν επείγου-
σα ανάγκη του δήμου. Ο δράστης 
προσποιούμενος τον αντιδήμαρχο, 
ζητούσε την κατάθεση 600 ευρώ σε 
τραπεζικό λογαριασμό της Τράπεζας 
Πειραιώς. Ως «αντάλλαγμα», υπο-
σχόταν επιστροφή 620 ευρώ, ισχυ-
ριζόμενος ότι πρόκειται για ανάγκη 
του δήμου Ναυπλιέων.
Ήδη, ένας φίλος του αντιδημάρχου 

παραλίγο να πέσει θύμα της απάτης, 
ενώ δεν έχει εξακριβωθεί αν έχουν 
κατατεθεί χρήματα από άλλους πο-
λίτες στον τραπεζικό λογαριασμό 
που δόθηκε από τον απατεώνα.

Η αντίδραση του 
αντιδημάρχου
Ο κ. Φραγκιουδάκης, αντιλαμβανό-
μενος την σοβαρότητα της κατάστα-
σης, έσπευσε να ενημερώσει τους 
πολίτες μέσω δημόσιας ανάρτησής 
του στα κοινωνικά δίκτυα, χρησι-
μοποιώντας μάλιστα χιουμοριστικό 
ύφος και επισημαίνοντας την παρά-
λογη φύση του αιτήματος:
«Είναι γνωστό ότι ο Δήμος Ναυ-
πλιέων είχε πρόβλημα ρευστότητας 
και χρεών, αλλά ποτέ δεν θα ζη-
τούσα 600 € από 5.000 κόσμο στο 
Facebook για να ξεχρεώσουμε. Με 
έχουν χακάρει. Μην απαντάτε, μην 
βάλετε χρήματα. Ευχαριστώ».  
Ωστόσο, οι επιπτώσεις μιας τέτοιας 
επίθεσης ξεπερνούν το προσωπικό 
επίπεδο. Η εμπιστοσύνη των πολι-
τών προς τις δημόσιες αρχές μπορεί 
να κλονιστεί, ενώ οι οικονομικές συ-
νέπειες για όσους ενδεχομένως έπε-
σαν θύματα είναι σημαντικές.

Ο κίνδυνος των 
κυβερνοεπιθέσεων
Το περιστατικό αυτό αποτελεί μια 
δραματική υπενθύμιση του αυξανό-

μενου κινδύνου που εγκυμονούν οι 
κυβερνοεπιθέσεις. Οι απατεώνες γί-
νονται όλο και πιο δημιουργικοί και 
εξειδικευμένοι, εκμεταλλευόμενοι 
κάθε ευπάθεια στο ψηφιακό τοπίο. 
Το περιστατικό αυτό αποτελεί χα-
ρακτηριστικό παράδειγμα του πώς 
οι ψηφιακές απειλές μπορούν να 
πλήξουν ακόμα και δημόσια πρόσω-
πα, προκαλώντας οικονομική ζημιά, 
αλλά και κλονισμό της εμπιστοσύνης 
των πολιτών. Η ευκολία με την οποία 
οι δράστες κατάφεραν να αποκτή-
σουν πρόσβαση στους λογαριασμούς 
του αντιδημάρχου αναδεικνύει την 

ανάγκη για ισχυρότερα μέτρα ασφα-
λείας στα social media, αλλά και με-
γαλύτερη ενημέρωση του κοινού για 
τις μεθόδους που χρησιμοποιούν οι 
απατεώνες.  

Η επόμενη μέρα
Ο αντιδήμαρχος σκοπεύει να κα-
ταγγείλει την υπόθεση στη Δίωξη 
Ηλεκτρονικού Εγκλήματος, με την 
αστυνομία να καλείται να διερευνή-
σει τον τραπεζικό λογαριασμό που 
χρησιμοποίησαν οι δράστες. Παράλ-
ληλα, η τοπική κοινωνία καλείται 
να παραμείνει σε εγρήγορση και να 

ενημερώσει τους οικείους της για 
τον κίνδυνο τέτοιων απατών.  

Προστασία από διαδικτυακές 
απάτες
Για την αποφυγή παρόμοιων περι-
στατικών, οι ειδικοί συμβουλεύουν:  
1. Χρήση ισχυρών κωδικών πρόσβα-
σης και τακτική αλλαγή τους.  
2. Ενεργοποίηση διπλής ταυτοποί-
ησης στους λογαριασμούς social 
media.  
3. Επιφυλακτικότητα στα μηνύματα 
που ζητούν χρήματα, ακόμη και αν 
φαίνονται ότι προέρχονται από γνω-
στούς.  
4. Άμεση αναφορά ύποπτων περι-
στατικών στην αστυνομία ή στην 
πλατφόρμα κοινωνικής δικτύωσης.
Οι διαδικτυακές απάτες βρίσκο-
νται σε άνοδο, και η περίπτωση του 
αντιδημάρχου Ναυπλιέων αποτε-
λεί υπενθύμιση ότι κανείς δεν είναι 
απρόσβλητος. Είναι καθήκον όλων 
μας να προστατεύσουμε την προσω-
πική μας ασφάλεια στο διαδίκτυο.

Η κυβερνοεπίθεση στον αντιδήμαρ-
χο Ναυπλιέων αποτελεί ένα καμπα-
νάκι κινδύνου για όλους μας. Είναι 
απαραίτητο να είμαστε ιδιαίτερα 
προσεκτικοί στο διαδίκτυο και να 
λαμβάνουμε όλα τα απαραίτητα μέ-
τρα για την προστασία των προσω-
πικών μας δεδομένων.

Υποβλήθηκε η τελική πρόταση Στρατηγικής Ολο-
κληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ) των Δή-
μων Επιδαύρου, Ερμιονίδας και Ναυπλιέων, στο 
πλαίσιο του Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 
2021-2027, προς την Αρμόδια Ει-
δική Υπηρεσία Διαχείρισης (Ε.Υ.Δ.), 
με τίτλο «Rota: Θαλάσσιοι Δρόμοι 
Ανάπτυξης». Η πρόταση υποβλήθη-
κε από τον Συντονιστή της Χωρικής 
Αρχής, που είναι ο Δήμος Ναυπλιέ-
ων.
Οι δράσεις της Στρατηγικής Ολο-
κληρωμένης Χωρικής Επένδυσης 
(ΟΧΕ), για τις οποίες προβλέπεται η 
χρηματοδότησή τους σύμφωνα με 
την πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης, 
μέσω του ΠΕΠ Πελοπόννησος 2021-2027, έως του 
ποσού των 13.160.000 €, κατανέμονται ανά Ταμείο 
ως εξής:
- δράσεις από Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ+) 
έως του ποσού των 3.160.000€
- δράσεις από Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) έως του ποσού των 10.000.000€.
Η Περιοχή Παρέμβασης της ΟΧΕ για το Δήμο Ναυ-

πλιέων περιλαμβάνει μόνο τη Δημοτική Ενότητα 
Ασίνης, δηλαδή τις Τοπικές Κοινότητες Ασίνης, 
Δρεπάνου, Ιρίων, Καρνεζαίικων και Τολού.

Οι προτάσεις του Ναυπλίου
Τα έργα που προτάθηκαν από το 
Δήμο Ναυπλιέων είναι τα παρακά-
τω:
- Ανάδειξη και διαμόρφωση μονο-
πατιού Σταυροπόδι - Μονή Αυγού. 
Προϋπολογισμός: 500.000€.
- Εργασίες αναστήλωσης για την 
ανάδειξη του Πυργόσπιτου της Κά-
ντιας. Προϋπολογισμός: 700.000€.
- Μελέτη και κατασκευή αγκυροβο-

λίου σκαφών αναψυχής στον οικισμό Βιβάρι, της 
ΔΚ Δρεπάνου. Προϋπολογισμός: 750.000€.
- Αναβάθμιση λιμενικών εγκαταστάσεων λιμένος 
Τολού και Ιρίων. Προϋπολογισμός: 1.000.000€.
- Ανάπτυξη καταδυτικού τουρισμού στη Δημοτική 
Κοινότητα Τολού. Προϋπολογισμός: 800.000€.
- Αντιμετώπιση διάβρωσης ακτών ΔΕ Ασίνης 
(Τολό). Προϋπολογισμός: 3.162.000,00€.
- Ανάπλαση Κοινόχρηστου Χώρου (‘‘Οικόπεδο Δρε-

πάνου’’), στην Κοινότητα Δρεπάνου. Προϋπολογι-
σμός: 710.000€
- Ανάπλαση περιοχής «Γωνιά» Ιρίων σε χώρους 
αθλητισμού, πρασίνου και αναψυχής. Προϋπολογι-
σμός: 200.000€
- Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίων δημοτικών σχο-
λείων Καρνεζαίικων και Σταυροποδίου για τη με-
τατροπή τους σε χώρους πολιτισμού. Προϋπολογι-
σμός: 200.000€
- Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίων στην Ασίνη (κοι-
νοτικό γραφείο, πρώην ιατρείο) για τη μετατροπή 
τους σε χώρους πολιτισμού & κοινωνικής φροντί-
δας. Προϋπολογισμός: 500.000€
- Ενεργειακή αναβάθμιση ηλεκτρομηχανολογικών 

εγκαταστάσεων αγκυροβολίου σκαφών αναψυχής 
στον οικισμό Βιβάρι, της ΔΚ Δρεπάνου. Προϋπολο-
γισμός: 250.000€
- Ενεργειακή αναβάθμιση αντλιοστασίων ύδρευσης 
και λυμάτων Δήμου Ναυπλιέων (μόνο Δ.Ε. Ασίνης). 
Προϋπολογισμός: 542.202,40€.
Σύνολο προϋπολογισμού προτάσεων του Δ. Ναυ-
πλιέων: 9.134.202,40€
Ωστόσο, ως έργο προτεραιότητας αποφασίστηκε να 
υλοποιηθεί το έργο της αντιμετώπισης της διάβρω-
σης των ακτών της ΔΕ Ασίνης (Τολό), προϋπολογι-
σμού 3.162.000,00€.
Σχετικά με τις δράσεις Κοινωνικού Χαρακτήρα (Ευ-
ρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο - ΕΚΤ+), αυτές θα υλο-
ποιηθούν μέσω της Περιφέρειας, προς όφελος όλων 
των Δήμων.
Οι προαναφερθείσες δράσεις είναι οι κάτωθι:
- Ολοκληρωμένες Υπηρεσίες Ανοιχτής Φροντίδας, 
Βελτίωσης της Ποιότητας Ζωής & Κοινωνικής 
Ένταξης. Προϋπολογισμός: 2.340.000€
- Κινητές Μονάδες Πρόληψης & Προαγωγής Υγεί-
ας. Προϋπολογισμός: 820.000€.
Επισημαίνεται πως έως το τέλος του 2027 θα πρέ-
πει να έχουν ολοκληρωθεί τα έργα!

Ο Γιώργος Φραγκιουδάκης πέφτει θύμα οικονομικής απάτης

Αφορά τους δήμους Επιδαύρου, Ερμιονίδας, Ναυπλιέων

Ο δράστης 
προσποιούμενος τον 

αντιδήμαρχο, ζητούσε την 
κατάθεση 600 ευρώ σε 
τραπε-ζικό λογαριασμό 
της Τράπεζας Πειραιώς. 

Ως “αντάλλαγμα”, 
υποσχόταν επιστροφή 620 

ευρώ, ισχυριζόμενος ότι 
πρόκειται για ανάγκη του 

δήμου Ναυπλιέων

Μέχρι το τέλος 
του 2027 θα 

πρέπει να έχουν 
ολοκληρωθεί τα 

έργα
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Ποτέ, πουθενά και τίποτα δεν 
σου εξασφαλίζει οποιαδήποτε 

υπόσχεση αδιάσπαστης συ-
νέχειας,

αφού όλα έχουν τον δικό τους 
προγραμμένο κύκλο αρχής και τέλους

Ν. Γ. Μαρτζούχος, Οδοιπορικό ιδεών ΙΓ’

Στο ΣΥΡΙΖΑ ‘διεμερίσαντο τα ιμάτιά τους’, όχι με φα-
νερό ρίξιμο ζαριών, αλλά με κρυφή ψήφο ή τηλε-φο-
νικά, δηλαδή χειρότερα κι από τους ρωμαίους στρα-
τιώτες που μοίρασαν τα ρούχα του σταυρωθέντος 
Ιησού.
Το πρόβλημα είναι ότι ο κάθε λογχοφόρος πήρε τα 
φθαρμένα, μπαλωμένα ή και τρύπια ρούχα, με απο-
τέλεσμα να καθίσταται αδύνατον με αυτά να ενδυθεί 
κυβερνητικό αξίωμα. Συνεπώς ΄΄ανθραξ ο θησαυ-
ρός’.
Μ’ αυτά και μ’ αυτά αναρωτιέμαι επίσης ποιες πα-
ρακαταθήκες αφήνουν στις επόμενες γενιές, ποιά 
νοήματα και ποιά μηνύματα διακινούν, ποιές δημο-
κρατικές αξίες υπηρετούν οι εν λόγω γνήσιοι [ρι-
ζο-σπαστικοί;] αριστεροί της ανα-διανομής της κομ-
ματικής εξουσίας.
Συμφωνούν σε ό,τι κατά καιρούς τους βολεύει, ξανα-
ψηφίζουν όταν ο αρχηγός δεν γουστάρει το αποτέλε-
σμα, συν-εργάζονται με όποιον τους δίνει ψηφαλάκια, 
αλλά όταν δεν τους συμφέρει ‘κόπτονται για τα δόγ-
ματα και τις καταστατικές διαδικασίες’.
Η αίγλη της Αριστεράς στηριζόταν στο παρελθόν στο 
ότι οι αριστεροί ήσαν πιστοί στις αρχές τους, ό,τι κι 
αν συνέβαινε.
Εδώ και πολύ καιρό, ιδίως μόλις μερικοί γεύτηκαν τις 
ηδονές της διακυβέρνησης, έχουν χάσει κάθε ηθικό 
μπούσουλα, κάθε κοινωνική ευαισθησία, κάθε θεσμι-
κό όριο και πελαγοδρομούν πιστεύοντας ότι στο τέλος 
η Ιστορία θα τους δικαιώσει[;], μόνο και μόνο γιατί 
δηλώνουν ‘αριστεροί’ ριζοσπάστες του 2024.
Κάποιος εκεί μέσα δεν διαθέτει τη γνώση, την πείρα, 
το κύρος και το θάρρος να τους διαμηνύσει ότι αυτός 
ο κατήφορος οδηγεί αμετάκλητα σε νέες ήττες και σε 
γενική απαξίωση των προσδοκιών χιλιάδων αριστε-
ρών πολιτών;
Κάποιος εκεί μέσα δεν θα λάβει το λόγο επί της ου-
σίας;
Κάποιος...
Υ.Γ. Ωραία το επισημαίνει ο φίλος δημοσιογράφος 
Δημήτρης Χρήστου, σχολιάζοντας τις πρόσφατες «αυ-
το-ακυρώσεις»: Τα μέσα που αγιάζουν τις διαδικασίες 
τα είδαμε, τον [τελικό] σκοπό δεν καταλαβαίνουμε’’

19-Σεπ-2024

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Διεμερίσαντο 
τα ιμάτια...

Μαντζούνης: Αποκατάσταση Μαντζούνης: Αποκατάσταση 
Αρβανιτιάς και νέο κλειστό στο ΚρανίδιΑρβανιτιάς και νέο κλειστό στο Κρανίδι

Ο αντιπεριφερειάρχης ανακοινώνει σημαντικές χρηματοδοτήσεις

Η Αργολίδα μπαίνει σε μια νέα φάση ανά-
πτυξης, καθώς η Περιφέρεια Πελοποννή-
σου δρομολογεί σημαντικές επενδύσεις 
στον νομό. Όπως ανακοίνωσε ο αντιπερι-
φερειάρχης Αργολίδας Γιάννης Μαντζού-
νης και η νέα περιφερειακή αρχή δείχνει 
έμπρακτα το ενδιαφέρον της για την πε-

ριοχή, αξιοποιώντας ευρωπαϊκά κονδύλια 
για την υλοποίηση σημαντικών έργων 
υποδομής.

Δύο μεγάλα έργα για την Αργολίδα
Συγκεκριμένα, δύο είναι τα μεγάλα έργα 
που χρηματοδοτούνται από το ΕΣΠΑ:

Αποκατάσταση της Αρβανιτιάς: 
Ποσό 5.000.000 ευρώ θα διατεθεί για την 
αποκατάσταση των βράχων στην περιοχή 
της Αρβανιτιάς, με στόχο την αποφυγή πε-
ραιτέρω καταπτώσεων και την εξασφάλι-
ση της ασφάλειας των κατοίκων και των 
επισκεπτών.
Νέο κλειστό γυμναστήριο στο Κρανίδι: 
Ένα σύγχρονο κλειστό γυμναστήριο θα 
κατασκευαστεί στο Κρανίδι, με προϋπολο-
γισμό 1.600.000 ευρώ. Το νέο γυμναστή-
ριο θα αποτελέσει ένα σημαντικό κέντρο 
άθλησης και αναψυχής για τους κατοί-
κους της περιοχής.

Μια Αργολίδα που αλλάζει
Όπως χαρακτηριστικά ανέφερε ο κ. Μα-
ντζούνης, «Με τα δύο αυτά μεγάλα έργα 
και με άλλα που θα ακολουθήσουν, η Αρ-
γολίδα αλλάζει σελίδα με στόχο την ανά-
πτυξη, τον πολιτισμό, τον τουρισμό και την 
εξωστρέφεια».

Ρεκόρ προϋπολογισμός για την Πελοπόννησο

Μια νέα εποχή 
για την Αργολίδα;

Μια σημαντική εξέλιξη για την Περιφέρεια Πελοποννήσου και κατ’ 
επέκταση για τον νομό Αργολίδας, σηματοδοτεί ο νέος προϋπολογι-
σμός για το 2025. Όπως ανακοινώθηκε από την Περιφέρεια, πρόκει-
ται για τον μεγαλύτερο προϋπολογισμό στην ιστορία της, φτάνοντας 
τα 335 εκατομμύρια ευρώ. Αυτό το ρεκόρ αποτελεί ένα ισχυρό μή-
νυμα για την αποφασιστικότητα της Περιφέρειας να επενδύσει στην 
ανάπτυξη και την ευημερία της περιοχής.
Η αύξηση των πιστώσεων οφείλεται σε μια σειρά από παράγοντες, 
όπως η αποτελεσματική διαχείριση των πόρων, η επιτυχής συμμετο-
χή σε ευρωπαϊκά προγράμματα και η ενίσχυση των κεντρικών αυτο-
τελών πόρων κατά 15%. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην αντιμετώπι-
ση χρόνιων προβλημάτων, όπως η δακοκτονία, με τις πιστώσεις για 
αυτό το ζήτημα να αυξάνονται κατά 80%.

Τι σημαίνει αυτό για την Αργολίδα;
Η Αργολίδα, ως αναπόσπαστο κομμάτι της Πελοποννήσου, αναμένε-
ται να επωφεληθεί σημαντικά από αυτόν τον αυξημένο προϋπολογι-
σμό. Ήδη, η Περιφέρεια έχει αποδείξει την αποτελεσματικότητά της 
στην υλοποίηση έργων, όπως φαίνεται από τα ρεκόρ πληρωμών που 
καταγράφηκαν το 2024.
Είναι πιθανό να δούμε νέες επενδύσεις σε υποδομές, την ενίσχυση 
του τουρισμού, την υποστήριξη της αγροτικής παραγωγής και την 
ανάπτυξη των τοπικών επιχειρήσεων. Επιπλέον, η δημιουργία μιας 
ομάδας εξειδικευμένων στελεχών υποδηλώνει ότι η Περιφέρεια είναι 
αποφασισμένη να υλοποιήσει τα έργα με γρήγορους ρυθμούς και με 
υψηλή ποιότητα.
Ο νέος προϋπολογισμός αποτελεί ένα σημαντικό ορόσημο για την 
Πελοπόννησο. Ωστόσο, η επιτυχία του θα εξαρτηθεί από την αποτελε-
σματική συνεργασία όλων των εμπλεκόμενων φορέων, συμπεριλαμ-
βανομένων των τοπικών αρχών, των επιχειρήσεων και των πολιτών.
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Και καθώς ο Δε-
κέμβριος φτάνει 
στο τέλος του, 
πλησιάζουν τα 
Χριστούγεννα , 
μια από τις πιο 
λαμπρές γιορτές 
του χρόνου. Ωστό-
σο, η σύγχρονη 
υπερκαταναλωτι-
κή κοινωνία και 
ο τεχνολογικός 
πολιτισμός έχουν 

απομακρύνει τον άνθρωπο από το 
πραγματικό νόημα των Χριστουγέν-
νων. Ένας από τους καλύτερους τρό-
πους εκ νέου προσέγγισης των διαχρο-
νικών μηνυμάτων της Γέννησης του 
Θεανθρώπου με εύκολο και γρήγορο 
τρόπο, χωρίς νουθεσίες, διδασκαλίες, 
περιττά και δυσνόητα λόγια, είναι και 
η γνωριμία με τον ναό της Γεννήσεως 
στη Βηθλεέμ, με το απόλυτο δηλαδή 
κέντρο των Χριστουγέννων, το σημείο 
όπου συντελέστηκε το θαύμα εναν-
θρώπησης του Χριστού.
Το Σπήλαιο της Γεννήσεως, το οποίο 
αναφέρεται στις Γραφές, βρίσκεται 
στην ανατολική πλευρά της σύγχρονης 
πόλης της Βηθλεέμ. Πρόκειται για ένα 
εν μέρει φυσικό και εν μέρει τεχνητά 
λαξευμένο στον βράχο σπήλαιο, σε μία 
περιοχή όπου απαντούν αρκετά ακό-
μη. Εντοπίστηκε στις αρχές του 4ου 
μ.Χ. αι. από απεσταλμένους της Αυτο-
κράτειρας Ελένης. Αυτοί είχαν ως στό-
χο την ανεύρεση των ιερότερων τόπων 
της ζωής του Χριστού. Κατά το έτος 
325, πραγματοποιείται η ανέγερση της 
πρώτης Βασιλικής της Γεννήσεως, κατ’ 
εντολή της ίδιας της Αυτοκράτειρας, η 
οποία σήμερα σώζεται σε επίπεδο θε-
μελίων. Ωστόσο, οι αρχαιολογικές ανα-
σκαφές αποκάλυψαν αρκετά στοιχεία, 
ικανά να συντελέσουν στην ανασύστα-
ση της αρχιτεκτονικής της. Πιο συγκε-
κριμένα, το Σπήλαιο της Γεννήσεως 
ήταν καλυμμένο με ένα οκτάγωνο. Ένα 
άνοιγμα στη μέση του οκταγώνου το 
καθιστούσε ορατό στους προσκυνητές. 
Το οκταγωνικό κτήριο συμπληρωνό-
ταν από μία μεγάλη πεντάκλιτη Βασι-
λική στα δυτικά του, χωρίς νάρθηκα 
αλλά με τετράγωνο αίθριο σημαντικών 
διαστάσεων. Η αρχαιολογική σκαπάνη 
έφερε στο φως επιπλέον τα δάπεδα 
τόσο του οκταγώνου όσο και της Βασι-
λικής, αναγόμενα στα τέλη του 4ου αι. 
και έφεραν πολύχρωμα ψηφιδωτά με 
γεωμετρικά φυτικά και ζωικά θέματα. 
Τμήματά τους εντοπίζονται έως σήμε-
ρα στον χώρο.
Η Βασιλική του 4ου αι. διατηρήθηκε 
χωρίς σημαντικές μεταβολές έως πε-
ρίπου στα μέσα του 6ου αι., οπότε και 
αντικαταστάθηκε από τον αντίστοιχο 
ιουστινιάνειο ναό, σωζόμενο έως σήμε-
ρα. Πιο συγκεκριμένα, στο πλαίσιο του 

γιγαντιαίου οικοδομικού του προγράμ-
ματος, ο Αυτοκράτορας αποφάσισε 
και τη βελτίωση των ιερών μνημείων 
των Αγίων Τόπων. Στον χώρο λοιπόν 
της αρχικής Βασιλικής της Γεννήσεως 
ανοικοδομήθηκε μία νέα πεντάκλιτη 
Βασιλική. Τα κλίτη της χωρίζονται με 
40 μονόλιθους κίονες. Το οκτάγωνο 
κτίσμα, το οποίο κάλυπτε το σπήλαιο, 
αντικαταστάθηκε από το τρίκογχο Ιερό 
Βήμα. Επίσης προστέθηκε νάρθηκας, 
ενώ διατηρήθηκε το αρχικό αίθριο. 
Συνολικά, επρόκειτο για ένα μεγαλυτέ-
ρων διαστάσεων κτήριο. Ωστόσο, υστε-
ρούσε σε μεγαλοπρέπεια και αρμονία 
σε σύγκριση με το αρχικό, όπως απο-
δεικνύεται και από τη δυσαρέσκεια του 
Αυτοκράτορα Ιουστινιανού, καθώς διέ-
ταξε, σύμφωνα με μεταγενέστερη μαρ-
τυρία, την τιμωρία του αρχιτέκτονα.
Σε αντίθεση όμως με τη σωζόμενη 
έως σήμερα Βασιλική του 6ου αι., 
ελάχιστα στοιχεία υπάρχουν για τον 
αρχικό εσωτερικό της διάκοσμο. Μετα-
γενέστερες περιγραφές και μαρτυρίες 
οδηγούν στο συμπέρασμα ότι θα ήταν 
ιδιαίτερα πλούσιος και εντυπωσιακός. 
Καθοριστικής σημασίας υπήρξε η πα-
ράσταση της Γέννησης του Χριστού και 
της Προσκύνησης των Μάγων, στον 
δυτικό τοίχο του νάρθηκα, η οποία 
απέτρεψε την πυρπόληση και ολοκλη-
ρωτική καταστροφή του μνημείου από 
τους Πέρσες το 614. Ωστόσο, κατά τη 
διάρκεια της αραβικής κατοχής (639 
– 1099), καταστράφηκε και χάθηκε 
οριστικά ο αρχικός εκείνος διάκοσμος. 
Γρήγορα όμως και περίπου στα τέλη 
του 7ου αρχές 8ου αι., ο ναός ιστορή-
θηκε εκ νέου. Εντυπωσιακά μωσαϊκά 
κάλυψαν το σύνολο των εσωτερικών 
τοίχων του. Το εικονογραφικό πρό-
γραμμα περιλάμβανε παραστάσεις από 
τον χριστολογικό κύκλο, αγγέλους, 
προφήτες, προσωπογραφίες αγίων, μια 
τεράστια απεικόνιση του «Δέντρου του 
Ιεσσαί» αλλά και ένα πρωτότυπο και 
μοναδικό στη χριστιανική εικονογρα-
φία θέμα, την απεικόνιση, κατά χρονο-
λογική σειρά, των επτά Οικουμενικών 
Συνόδων στη βόρεια ζωφόρο επάνω 
από τις κιονοστοιχίες του κεντρικού 

κλίτους και αντίστοιχα επτά τοπικών 
Συνόδων στη νότια ζωφόρο. Πρόκειται 
για παραστάσεις τεράστιας σημασίας 
τόσο για την καθιέρωση του δόγματος 
της ορθόδοξης εκκλησίας όσο και για 
το γεγονός ότι έθεσαν τις βάσεις της 
ορθόδοξης εικονογραφίας. Παράλλη-
λα, τόσο οι επιγραφές όσο και τα περι-
ληπτικά πρακτικά των Συνόδων ήταν 
γραμμένα στα ελληνικά.
Η τρίτη φάση ιστόρησης του μνημείου 
τοποθετείται αρκετούς αιώνες αργότε-
ρα και πιο συγκεκριμένα το έτος 1169, 
την εποχή δηλαδή των Σταυροφόρων. 
Ακριβώς τότε και με την ουσιαστική 
συμβολή του αυτοκράτορα Μανουήλ 
Κομνηνού, η Βασιλική, αφού επισκευ-
άστηκε, κοσμήθηκε και πάλι με ψηφι-
δωτά στο σύνολο του ναού και του Ιε-
ρού Βήματος, ενώ 27 κίονες δέχτηκαν 
ζωγραφικά 29 ολόσωμους αγίους που 
θυσιάστηκαν για την επικράτηση της 
ειρήνης. Σύμφωνα με σωζόμενη επι-
γραφή, το κολοσσιαίο αυτό έργο εκτε-
λέστηκε «δια χειρός» του φημισμένου 
ψηφιδογράφου και ζωγράφου Εφραίμ. 
Υπό την καθοδήγησή του, εργάστηκαν 
ορθόδοξοι Έλληνες καλλιτέχνες, ακο-
λουθώντας την εικονογραφία και την 
τεχνοτροπία της ορθόδοξης Εκκλησίας. 
Επιπλέον, κατά τον 12ο αι., ολοκληρώ-
θηκε και η διαμόρφωση του Σπηλαίου 
αλλά και ο εσωτερικός του διάκοσμος.
Έκτοτε και κατά τη διάρκεια των αιώ-
νων, η Βασιλική της Γεννήσεως έχει δε-
χτεί αρκετές επισκευές και έχει υποστεί 
αρκετές προσθήκες που αλλοίωσαν το 
αρχικό της σχέδιο αλλά και τη μεγαλό-
πρεπη μορφή της. Πιο συγκεκριμένα, 
το 1227 δύο Αρμένιοι προσκυνητές 
αφιέρωσαν μία μεγάλη ξύλινη διπλή 
θύρα με αραβουργήματα και σταυρούς. 
Κατά τη διάρκεια της οθωμανικής κυ-
ριαρχίας, κλείστηκαν οι δύο από τις 
τρεις εισόδους της δυτικής πλευράς 
ενώ και η Τρίτη μειώθηκε, σημαντικά, 
σε μέγεθος. Παράλληλα, ο αρχικός ενι-
αίος νάρθηκας, εκτεινόμενος σε όλο το 
μήκος της δυτικής πλευράς, χωρίστηκε 
σε μικρότερους χώρους. Το 1764, προ-
στέθηκε το ξυλόγλυπτο εικονοστάσιο. 
Κατά τη διάρκεια του 19ου αι., αντικα-

ταστάθηκε τόσο το λίθινο δάπεδο όσο 
και η ξύλινη οροφή. Τέλος, σταδιακά, 
προστέθηκαν τα διάφορα παρεκκλήσια 
αλλά και κτίρια των μοναστηριών των 
Ορθοδόξων, των Λατίνων και των Αρ-
μενίων.
Όποια όμως και αν είναι η μορφή της 
Βασιλικής της Γεννήσεως, όσες παρεμ-
βάσεις και αν έχει δεχτεί και όσο και αν 
την έχουν μεταβάλει, το μήνυμα που 

πρεσβεύει παραμένει διαχρονικό και 
αναλλοίωτο. Ας αφιερώσουμε λοιπόν 
τα φετινά Χριστούγεννα λίγο από τον 
πολύτιμο χρόνο μας ώστε να αναλογι-
στούμε τα γεγονός της θείας Γέννησης 
και τα νοήματά του.

Καλά Χριστούγεννα
*Ο Κωνσταντίνος Χαρ. Τζιαμπάσης 

είναι αρχαιολόγος

Ο ναός της Γεννήσεως στην Βηθλεέμ και η αναζήτηση 
του νοήματος των Χριστουγέννων

του Κων/νου
Τζιαμπάση*
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5 ημερολόγια περιμένουν τους τυχερούς: 
ΑΛΙΠΕΤΕΡΤΖΗ ΡΩΜΑ…     

Για άλλη μια χρονιά κυκλοφόρησε το ετήσιο ημερολόγιο του Κέντρου Ειδικών Θεραπειών: Βασίλης Ν. Καπετάνιος και συνεργάτες 
Στο πολυτελές συλλεκτικό 
ημερολόγιο περιλαμβάνεται 
η ιστορία: «ΑΛΙΠΕΤΕΡΤΖΗ 
ΡΩΜΑ…». Μια ενδιαφέρουσα 
ιστορία από την «απέναντι όχθη» 
του Βασίλη Καπετάνιου, που φι-
λοξενείται κάθε εβδομάδα στην 
εφημερίδα «Αναγνώστης Πελο-
ποννήσου».
Στην ιστορία αυτή, ο «Πρύτανης» 
μέσα από την θέα της διαβρωτι-
κής χοάνης του τίποτα βρήκε τον 
αρχέγονο ειρωνικό ρυθμό του 
καθόλου. Μπορούσε να χορέψει 
βαρύ ζεϊμπέκικο στα χωρικά όρια 
μιας καρέκλας. Στροβιλίστηκε 
εννιαόγδοα ρεμπέτικα πάνω από 
την πηγάδα του θανάτου και εξα-
φανίστηκε με τα χέρια ανοιχτά: 
Αλιπετέρτζη Ρώμα.
Ακολουθεί απόσπασμα από το 
κείμενο του ημερολογίου:
«Ο «Πρύτανης» παρατσούκλι 
του Χαμπή της Αντριανούς , με το 

θλιμμένο βλέμμα του, το μισό χα-
μόγελο, και το τρανταχτό του γέ-
λιο αυτή την εφήμερη ματαιότη-
τα του αθάνατου τέλους εικόνιζε.
Οικουμενικός πατριώτης, Οδύσ-
σειος ταξιδευτής των ηδονών 
και των οδυνών με αφετηρία την 

κοινότητα Ξυλοφάγου υπερασπί-
στηκε μέχρι εσχάτων την Ελλαδι-
κή Κρανιδιώτικη καταγωγή του.
Έφηβος τιμημένος αγωνιστής 
του εθνικού αντιαποικιοκρατι-
κού αγώνα το πενήντα πέντε  
πενήντα εννιά μπήκε στα χρόνια 

της Κυπριακής Δημοκρατίας στο 
στόχαστρο Ελληναράδων φασι-
στών, ευτυχώς χωρίς αιματηρές 

συνέπειες.
Αγαπούσε τον τόπο του 
με πάθος αλλά δεν δί-
στασε να κρεμάσει ένα 
πανό «Καλώς ορίσατε 
στο χαμενοχώρι», όταν ο 
Πρόεδρος της Δημοκρα-
τίας επισκέφθηκε τον τόπο 
του.
Πολιτικά αντίπαλος του 
Κληρίδη δεν δίστασε να πιει 
ζιβανία και να φωτογραφη-
θεί μαζί
του. Από καραμπόλα συ-
μπτώσεων έγινε ιδιοκτήτης 

του προεδρικού αυτοκινήτου του
Κυπριανού. Στο σαλόνι του σπι-
τιού του σε δυο μεγάλα πορτραί-
τα σε αντικριστούς τοίχους ο Μα-
κάριος και ο Γρίβας Διγενής: «οι 
δυο άτεκνοι που κατέστρεψαν 

την Κύπρο»!
Έψαχνε ένα μεγάλο πορτραίτο 
του Ελλαδίτη εθνάρχη της μετα-
πολίτευσης για να ολοκληρωθεί 
κατά την γνώμη του το τρίπτυχο 
των ολετήρων της πατρίδας του.
Με αυτή την ιδιόρρυθμη μοναχι-
κή λοξή ματιά του μας άφησε τις 
τελευταίες οδηγίες. Σκηνοθέτης 
που θέτει επί σκηνής την τελευ-
ταία πράξη αν και ο ίδιος είναι 
οριστικά απών. Το Είναι του πέ-
ρασε από τα εμφανή της παρου-
σίας στα αφανή της απώλειας, 
της απουσίας».
Οι πρώτοι πέντε που θα επικοι-
νωνήσουν μαζί μας θα λάβουν 
και από ένα Ημερολόγιο. Τηλέ-
φωνο επικοινωνίας : 27520 22257
Οι πρώτοι πέντε που θα στείλουν 
SMS στο κινητό 6976511108, θα 
λάβουν από ένα Ημερολόγιο. Στο 
SMS να αναγράφεται: «Ημερο-
λόγιο Καπετάνιου».

Με φως, μουσική και χαρά το άναμμα 
του χριστουγεννιάτικου δέντρου στο Άργος

Σε ένα κλίμα γεμάτο γιορτινή μαγεία και θε-
τική ενέργεια, πραγματοποιήθηκε το βράδυ 
της περασμένης Τετάρτης το άναμμα του 
χριστουγεννιάτικου δέντρου στην κεντρική 
πλατεία του Άργους. Η πλατεία του Αγίου 
Πέτρου πλημμύρισε από κόσμο κάθε ηλικίας, 
που έσπευσε να παρακολουθήσει την εντυ-
πωσιακή εκδήλωση και να νιώσει το πνεύμα 
των Χριστουγέννων.
Το μεγάλο δέντρο, στολισμένο με χιλιάδες λα-
μπιόνια, φωτίστηκε με μια φαντασμαγορική 
αντίστροφη μέτρηση, σκορπώντας χαμόγελα 
και ενθουσιασμό. Ο Δήμαρχος Άργους-Μυ-
κηνών, Γιάννης Μαλτέζος, καλωσόρισε τους 
παρευρισκόμενους και έστειλε μήνυμα ενότη-
τας και αισιοδοξίας. «Τα Χριστούγεννα είναι η 
εποχή που οι καρδιές μας γεμίζουν αγάπη και 
ελπίδα», τόνισε χαρακτηριστικά, δίνοντας το 
σύνθημα για την έναρξη της φωταγώγησης 
μαζί με τα παιδιά.
Η ατμόσφαιρα ήταν μαγευτική. Τα λαμπιόνια 

του δέντρου και τα πολύχρωμα πυροτεχνή-
ματα φώτισαν τον ουρανό, ενώ η μπάντα του 
Δήμου και οι παιδικές φωνές έδιναν τον ρυθ-
μό με χριστουγεννιάτικες μελωδίες. Οι μικροί 
φίλοι είχαν την ευκαιρία να διασκεδάσουν με 
ξυλοπόδαρους, παραστάσεις και τραγούδια 
από τους «Άκατα-Μάκατα», προσθέτοντας 
μια παιχνιδιάρικη νότα στη βραδιά.  
Η μεγάλη έκπληξη της εκδήλωσης ήταν η 
μουσική συναυλία του Κωστή Μαραβέγια. 
Ο αγαπημένος τραγουδοποιός ανέβηκε στη 
σκηνή και απογείωσε τη διάθεση του κοινού 
με τις γνωστές του επιτυχίες, δημιουργώντας 
μια γιορτινή και ταυτόχρονα ζεστή ατμό-
σφαιρα. Οι παρευρισκόμενοι τραγούδησαν 
και χόρεψαν κάτω από το λαμπερό δέντρο, 
αφήνοντας πίσω για λίγο τις έγνοιες της κα-
θημερινότητας.  
Η πόλη του Άργους φόρεσε τα γιορτινά της 
και υποδέχτηκε επίσημα τη χριστουγεννιά-
τικη περίοδο με τον πιο λαμπερό τρόπο. Το 

χαμόγελο στα πρόσωπα μικρών και μεγάλων, 
η ζεστή γιορτινή διάθεση και το ελπιδοφόρο 
μήνυμα της βραδιάς θύμισαν σε όλους πως η 
μαγεία των Χριστουγέννων βρίσκεται στην 
αγάπη, την ενότητα και τη χαρά που μοιραζό-
μαστε με τους γύρω μας.  
Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με επιτυχία, 
αφήνοντας τις καλύτερες εντυπώσεις σε κα-
τοίκους και επισκέπτες, που ανανέωσαν το 
ραντεβού τους για τις επόμενες γιορτινές εκ-
δηλώσεις του Δήμου. Το Άργος, φωτεινό και 
αισιόδοξο, έδειξε για ακόμη μια φορά πως ξέ-
ρει να προσφέρει όμορφες στιγμές και να κρα-
τά ζωντανό το πνεύμα των Χριστουγέννων.
Το Άργος, λοιπόν, υποδέχτηκε τα φετινά 
Χριστούγεννα με τον πιο λαμπερό τρόπο, 
προσφέροντας στους κατοίκους και τους επι-
σκέπτες μια αξέχαστη εμπειρία. Η μαγεία των 
εορτών έχει ήδη κατακλύσει την πόλη, και 
όλοι μας είμαστε καλεσμένοι να τη ζήσουμε 
με όλες μας τις αισθήσεις.
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Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Τ’ Ανάπλι από το κάστρο  //  Χ. Κ.

Μαμαδίστικες 
συνταγές σιροπιαστά 

μελομακάρονα
Μελομακάρονο = μέλι +  μακαρία. Το γλύκισμα που συμ-
βολίζει την γονιμότητα, την καλή ζωή και φέρνει  τύχη 
στην νέα  χρονιά. 
Ας φτιάξουμε και εμείς τα δικά μας σιροπιαστά μελομα-
κάρονα. 
Υλικά:
1 και μισή κούπα ελαιόλαδο, μισή  κούπα βούτυρο, 
1κούπα ζάχαρη, 3/4 κούπας χυμό πορ-τοκαλιού, ξύσμα 
από ένα πορτοκάλι,1 φλιτζάνι  του καφέ κονιάκ, 1κιλό 
αλεύρι για όλες τις χρήσεις, 2 κουταλάκια του γλυκού 
μπεκιν παουντερ, 1κουταλάκι σόδα. 
Για το σιρόπι: 
2 κούπες ζάχαρη, 2 κούπες μέλι, 2μιση κούπες νερό. 
Για το σερβίρισμα: 
200 γραμμάρια ψιλοκομμένα καρύδια και 2 κουταλάκια 
του γλυκού κανέλα. 
Πάμε να τα φτιάξουμε...
Η κούπα που  χρησιμοποιούμε είναι 250ml.
Σε μια λεκάνη ρίχνουμε το λάδι, το βούτυρο, την ζάχα-
ρη, τον χυμό πορτοκαλιού, το ξύσμα και το κονιάκ.Τα 
ανακατεύουμε πολύ  καλά με μίξερ ή σύρμα. 
Σε ένα μπωλ ρίχνουμε το αλεύρι, την σόδα και το μπεκιν 
πάουντερ και τα ανακατεύουμε με μια σπάτουλα. 
Ρίχνουμε σιγά - σιγά στο μείγμα του λαδιού το αλεύ-
ρι και ανακατεύουμε καλά, τόσο όσο η ζύμη  να γίνει 
αφράτη. Δεν πρέπει να είναι σφιχτή. 
Πλάθουμε τα μελομακάρονα σε ότι σχήμα θέλουμε και 
τα τοποθετούμε στο στρωμένο με λαδόκολλα ταψί. 
Τα ψήνουμε σε μέτριο φούρνο στους 170 βαθμούς στην 
μεσαία σχάρα με αντιστάσεις, μέχρι να ροδίσουν καλά. 
Όταν ψηθούν τα βγάζουμε και τα αφήνουμε να κρυώ-
νουν. Το σπίτι μοσχομυρίζει!
Ετοιμάζουμε το σιρόπι βράζοντας τα υλικά μας σε κα-
τσαρολάκι  για 10 λεπτά περίπου. Ξαφρίζουμε και χαμη-
λώνουμε την φωτιά. 
Ρίχνουμε λίγα - λίγα τα κρύα μελομακάρονα στο χλιαρό 
σιρόπι, τα αφήνουμε για λίγο (μετράμε έως το 10) και με 
τρυπητή κουτάλα τα βγάζουμε. Τα πασπαλίζουμε με το 
μείγμα καρυδιών και σερβίρουμε σε πιατέλα.
Καλή επιτυχία και Χρόνια πολλά!

MAMAΔΙΣΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΓΕΣ
με την Μαίρη

Πάρκο του Αϊ Βασίλη στο Ναύπλιο
Το «Πάρκο του Αϊ Βασίλη» άνοιξε τις πύλες του το 
απόγευμα της Κυριακής, σκορπώντας χαμόγελα και 
γιορτινή διάθεση σε μικρούς και μεγάλους στο Ναύ-
πλιο. Στον χώρο του Παλαιού Σταθμού ΟΣΕ, το εντυ-
πωσιακό χριστουγεννιάτικο δέντρο άναψε και φώτι-
σε την πόλη, ενώ ο Άγιος Βασίλης υποδέχθηκε τους 
επισκέπτες, κάνοντας τη βραδιά ακόμα πιο μαγική.
Το πάρκο έχει σχεδιαστεί για να προσφέρει εμπειρίες 
σε κάθε επισκέπτη και να περιπλανηθείτε στα παρα-
μυθένια σπιτάκια του, να συμμετάσχετε σε δημιουρ-
γικές δραστηριότητες για τα παιδιά και να απολαύσε-
τε τη μουσική που γεμίζει τον χώρο με χαρούμενες 
μελωδίες.
Το «Πάρκο του Αη Βασίλη» λειτουργεί καθημερινά 
από τις 10:00 το πρωί έως τις 22:00 το βράδυ, προ-
σκαλώντας ντόπιους και επισκέπτες να το επισκε-
φθούν.

Έμποροι και μαθητές στόλισαν δέντρα στο Ναύπλιο 
Κινητοποιήθηκε εφέτος στο Ναύπλιο ο 

εμπορικός σύλλογος υλοποιώντας δρά-

ση στους κεντρικούς εμπορικούς δρό-

μους της πόλης με τίτλο: «Φωτίζουμε τα 

Χριστούγεννα μαζί». 

Παιδικές φωνές, χαμόγελα και γιορτινή 

διάθεση βγήκαν στους δρόμους, δημι-

ουργώντας μια μαγευτική ατμόσφαιρα. 

Στο πλαίσιο αυτό τοποθετήθηκαν χρι-

στουγεννιάτικα δέντρα μετά από χορη-

γίες. 

Μάλιστα οι συμμετέχοντες θα λάβουν 

έπαινο. Όπως αναφέρει ο σύλλογος: 

«Αναγνωρίζοντας την εξαιρετική τους 

προσπάθεια και μέσα από μία πολύ δύ-

σκολη  διαδικασία, η κρητική επιτροπή 

έβγαλε τρείς νικητές με πολύ μικρές 

διαφορές από όλα τα υπόλοιπα δέντρα. 

Τα τρία σχολεία που θα λάβουν  Βραβείο  

Χρηματικό έπαθλο για εκδρομή ή για 

δράση των παιδιών είναι: 1ο Βραβείο 

5ο Δημοτικό σχολείο Ναυπλίου  αξίας 

150,00 ευρώ, 2ο Βραβείο 3ο Δημοτικό 

σχολείο Ναυπλίου  αξίας  100,00 ευρώ, 

3ο Βραβείο ΚΔΑΠ Ναυπλίου  αξίας 

80,00 ευρώ.
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Πώς θα μπορέσουν να αυξηθούν οι 
Συλλογικές Συμβάσεις

Έξι πυλώνες, με έμφαση στην αύξηση των μισθών και στην πιο 
έμπρακτη στήριξη των Συλλογικών Συμβάσεων, προωθεί για το 
2025, το υπουργείο Εργασίας, αποδεχόμενο ότι η τόνωση της απα-
σχόλησης συνιστά εργαλείο ανάπτυξης.
Ειδικά για τις συλλογικές διαπραγματεύσεις, πρόθεση της πολιτι-
κής ηγεσίας του υπουργείου είναι να εκδοθεί, μετά από διάλογο με 
τους κοινωνικούς εταίρους, Σχέδιο Δράσης για να ενισχυθούν οι 
κλαδικές συμβάσεις, όπως αναφέρει σε ρεπορτάζ του, το ΕΝΔΥΣΙ. 
Άλλωστε, με βάση την κοινοτική οδηγία, που εντάχθηκε πια και 
στην ελληνική νομοθεσία, η κάλυψη των εργαζομένων από ΣΣΕ 
πρέπει να ανέλθει στο 80% όταν βρίσκεται στα επίπεδα του 30%, 
αυτή την στιγμή.
Βέβαια, στο Υπουργείο Εργασίας αναγνωρίζουν ότι απαιτούνται θε-
σμικές παρεμβάσεις, ώστε να θωρακιστεί το πλαίσιο, για να υπάρχει 
κίνητρο ώστε να προωθηθούν οι συλλογικές διαπραγματεύσεις, 
κάτι που λείπει, την τελευταία 15αετία.
Η αρμόδια Υπουργός, Νίκη Κεραμέως, παρουσίασε, κατά τη συζή-
τηση για τον προϋπολογισμό, τα στοιχεία που δείχνουν τους βασι-
κούς τομείς των παρεμβάσεων που ετοιμάζονται για το 2025. Όπως 
τονίστηκε, ο προϋπολογισμός του υπουργείου Εργασίας, ανέρχεται 
για το επόμενο έτος στα 18,215 δισ. ευρώ, υψηλότερος κατά 168 
εκατ. ευρώ, συγκριτικά με τις εκτιμήσεις που έχουν γίνει για το 
2024. Αν προστεθούν και τα 463 εκατ. ευρώ για τις Δημόσιες Επεν-
δύσεις (Εθνικό – Συγχρηματοδοτούμενο σκέλος και Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας), τότε το τελικό ποσό που θα κληθεί να 
διαχειριστεί το υπουργείο Εργασίας την επόμενη χρονιά, ανέρχεται 
στα 18,678 δισ. ευρώ.
Πιο αναλυτικά, οι πυλώνες που θα εστιαστούν οι παρεμβάσεις που 
θα γίνουν το 2025 από το υπουργείο Εργασίας, είναι οι εξής:
Πυλώνας πρώτος: Περαιτέρω τόνωση της απασχόλησης και διεύ-
ρυνση της συμπερίληψης στο ανθρώπινο δυναμικό. Με δεδομένο 
ότι το 2024, για πρώτη φορά τα τελευταία 15 χρόνια, η ανεργία κυ-
μάνθηκε σε ιστορικά χαμηλό, μονοψήφιο νούμερο, στο υπουργείο 
Εργασίας, θέλουν να συνεχιστεί η συγκεκριμένη, πτωτική τάση. Τα 
επίσημα στοιχεία κατέγραψαν ανεργία μειωμένη στο 9% το τρίτο 
τρίμηνο του 2024, σχεδόν 50% σε σχέση με το 2019. Τον Σεπτέμ-
βριο του 2024 καταγράφηκε ο χαμηλότερος αριθμός ανέργων από 
τον Δεκέμβριο 2008.
Πυλώνας δεύτερος: Η επέκταση της ψηφιακής κάρτας εργασίας: Το 
2024 χαρακτηρίζεται από το υπουργείο Εργασίας ως χρονιάσταθ-
μός για την προστασία των εργαζόμενων σε σχέση με τον πραγμα-
τικό χρόνο εργασίας τους και την αμοιβή που δικαιούνται. Ήδη από 
τον περασμένο Ιούλιο έχουν ενταχθεί στη διαδικασία οι επιχειρή-
σεις που δραστηριοποιούνται στο λιανεμπόριο και στη βιομηχανία, 
αυξάνοντας στις 700.000 το συνολικό αριθμό των εργαζομένων, 
που εργάζονται υπό καθεστώς ψηφιακής κάρτας. Τον Μάρτιο του 
2025 έχει προγραμματιστεί να πραγματοποιηθεί η πλήρης επέκτα-
σή της στον τουρισμό και εστίαση, διπλασιάζοντας τους εργαζόμε-
νους υπό το συγκεκριμένο καθεστώς καταγραφής του ωραρίου.
Πυλώνας τρίτος: η αναμόρφωση του Κέντρου Πιστοποίησης Ανα-
πηρίας (ΚΕΠΑ) του eΕΦΚΑ. Το 2024 διευρύνθηκε η λίστα των 
μη αναστρέψιμων παθήσεων, ενώ ενισχύθηκαν το ΚΕΠΑ με 700 
επιπλέον γιατρούς διαφόρων ειδικοτήτων. Το 2025 προωθείται η 
περαιτέρω αναμόρφωση του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας με 
απλούστευση διαδικασιών, μείωση ανάγκης για φυσική παρουσία 
στο ΚΕΠΑ και δραστικό περιορισμό αναβολών και καθυστερήσεων.
Πυλώνας τέταρτος: η ενίσχυση των συλλογικών διαπραγματεύσε-
ων. Μετά την ψήφιση του νόμου για τον κατώτατο μισθό, το υπουρ-
γείο Εργασίας δηλώνει έτοιμο να ξεκινήσει, σε στενή συνεργασία 
με τους κοινωνικούς εταίρους, τον διάλογο για την κατάρτιση και 
έκδοση Σχεδίου Δράσης για την ενίσχυση των Συλλογικών Συμβά-
σεων Εργασίας. Μάλιστα, προαναγγέλλονται θεσμικές ενέργειες για 
την θωράκιση του πλαισίου και την αύξηση του ποσοστού κάλυψης 
από συλλογικές διαπραγματεύσεις.
Πυλώνας πέμπτος: περαιτέρω βήματα ψηφιοποίησης στην κοινω-
νική ασφάλιση σε δύο έργα: στην ψηφιοποίηση του ασφαλιστικού 
ιστορικού όλων των ασφαλισμένων και στη δημιουργία ενός νέου 
πραγματικά ολοκληρωμένου πληροφοριακού συστήματος.
Πυλώνας έκτος: η περαιτέρω ενίσχυση του πραγματικού εισοδή-
ματος για όλους. Μέσα στο 2025 προβλέπονται, μεταξύ άλλων: η 
αύξηση των συντάξεων κατά 2,4%, η οριζόντια αύξηση των μισθών 
στο Δημόσιο ώστε ο εισαγωγικός να μην υπολείπεται του επιπέδου 
του κατώτατου μισθού και η αύξηση των βασικών αποδοχών στον 
ιδιωτικό τομέα.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ
Διεύθυνση Διοικητικών Υπη-
ρεσιών
Τμήμα Υποστήριξης Πολιτι-
κών Οργάνων

ΑΠ. 31172

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ- ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
Ο Δήμος   Ναυπλιέων   ανακοι-
νώνει ότι με την υπ’ αριθμ  288/ 
2024 (ΑΔΑ: Ρ42ΚΩΚΦ-ΜΒ6)  
απόφαση  το  Δημοτικό Συμ-
βούλιο  εξέφρασε τη σύμφωνη 
γνώμη του επί της πρότασης  
τροποποίησης του ρυμοτομι-

κού σχεδίου   Τολού, η οποία  
συντάχθηκε για τη συμμόρφω-
ση της Διοίκησης σε εκδοθείσα 
δικαστική  απόφαση    άρσης 
της ρυμοτομικής απαλλοτρίω-
σης  που είχε επιβληθεί   στο 
Ο.Τ 18Α κατόπιν προσφυγών 
που κατέθεσαν οι αντίστοιχοι 
ιδιοκτήτες στα Διοικητικά Δικα-
στήρια και αποτυπώνεται  στο 
από Ιουνίου 2024 συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλιμ. 
1:500 του τοπογρ. μηχ/κού Ι. 
Σκλήρη και περιλαμβάνει:
-Τον χαρακτηρισμό της επι-
φάνειας της ιδιοκτησίας τους 
την οποία αφορά η υπ’αριθ. 
27/2024 δικαστική απόφαση, 
ως οικοδομήσιμου χώρου με 
όρους δόμησης αυτούς που 
ισχύουν για τα οικόπεδα του 

Τομέα ΙΙ όπου εμπίπτει το ακί-
νητο, δηλαδή: ελαχ. Εμβαδό 
αρτιότητας 400τμ, ελάχ. μήκος 
προσώπου 15μ, σ.δ. 0,6, μεγ. 
ποσοστό κάλυψης 40%, μέγ. 
ύψος 7,50μ, επιβολή προκηπί-
ου πλ. 4,00μ. 
- Η υποχρεωτική εισφορά γης 
εμβαδού 103,17τμ που επιβάλ-
λεται βάσει των διατάξεων του 
αρθ. 1 παρ. 7.2.β Ν.4315/14, 
να ληφθεί κατά μήκος της ανα-
τολικής πλευράς του οικοπέδου 
που συνορεύει με υφιστάμενη 
οδό του ρυμοτομικού σχεδίου 
προς διαπλάτυνση αυτής. Το 
υπόλοιπο Ο.Τ. 18α -πλην της 
ιδιοκτησίας τους- παραμένει με 
το χαρακτηρισμό που έχει, δη-
λαδή Κ.Χ.
Γνωστοποιούμε ότι, στο Δημο-

τικό Κατάστημα της έδρας του 
Δήμου Ναυπλιέων, (Βασιλ. 
Κων/νου 34, Ναύπλιο) , στο 
Κ.Ε.Π. Τολού, καθώς επίσης 
και στην ιστοσελίδα του Δήμου 
Ναυπλιέων  (www.nafplio.gr) 
αναρτάται η  ανωτέρω από-
φαση του  Δημ. Συμβουλίου 
Ναυπλιέων και το  συνοδευτικό 
αυτής διάγραμμα, προκειμένου 
να λάβουν γνώση οι ενδιαφε-
ρόμενοι. 
Τυχόν ενστάσεις μπορούν να 
υποβληθούν εντός χρονικού δι-
αστήματος 15 ημερών από την 
τελευταία ημέρα δημοσίευσης 
της παρούσας.

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού 
Συμβουλίου

Ευάγγελος Λαμπρόπουλος

Επίδομα 100 – 200 ευρώ στους συνταξιούχους 
με προσωπική διαφορά

Στους 605.000 αναμένεται 
να υποχωρήσουν φέτος, οι 
συνταξιούχοι με προσωπική 
διαφορά, οι οποίοι θα λάβουν 
17 – 20 Δεκεμβρίου, το σχετι-
κό επίδομα (100 – 200 ευρώ 
ανά κατηγορία). Οι διαδοχικές 
αυξήσεις που δίνονται στις 
συντάξεις (7,75% το 2023, 
3,4% το 2024 και 2,4% το 
2025), μηδενίζουν σταδιακά 
την προσωπική διαφορά για 
χιλιάδες συνταξιούχους. Τα 
στοιχεία που έχει στη διάθε-
σή του ο ΕΦΚΑ δείχνουν ότι 
οι φετινές αυξήσεις οδηγούν 
εκτός προσωπικής διαφοράς, 
περίπου 90.000 συνταξιού-
χους. Έτσι, μειώνεται αντί-
στοιχα και το κονδύλι που 
απαιτείται για τη χορήγηση 
του εν λόγω επιδόματος, που 
για φέτος εκτιμάται ότι δεν θα 
υπερβεί τα 85 εκατ. ευρώ.
Σύμφωνα με τις προβολές 
που πραγματοποιούν οι αρ-
μόδιες υπηρεσίες του Φορέα, 
εάν συνεχιστεί ο ίδιος ρυθμός 
αύξησης των συντάξεων, την 
επόμενη διετία είναι πιθανό 
να ξεμπλέξουν με την προ-
σωπική τους διαφορά,  άλλοι 
240.000 – 250.000 συνταξι-
ούχοι. Όμως, το συγκεκριμέ-
νο εμπόδιο, θα απαιτηθεί του-
λάχιστον άλλη μια πενταετία, 
ώστε να ξεπεραστεί οριστικά 
για το σύνολο των συνταξι-
ούχων.
Οι φετινοί «τυχεροί» που δεν 
έχουν πλέον προσωπική δι-
αφορά, θα λάβουν είτε ένα 
μεγάλο μέρος είτε το σύνολο 
της αύξησης κατά 2,4% που 
θα δοθεί σε περίπου 2 εκατ. 
συνταξιούχους.
Υπενθυμίζεται ότι το επίδομα 

προσωπικής διαφοράς, κατα-
βάλλεται άπαξ πριν από τις 
εορταστικές ημέρες των Χρι-
στουγέννων, σε όσους έχουν 
προσωπική διαφορά μεγαλύ-
τερη των 10 ευρώ.
Το ποσό της ενίσχυσης θα δο-
θεί με βάση το ύψος της σύ-
νταξης, ως εξής:
Συνταξιούχοι με άθροισμα 
κύριων συντάξεων έως 700 
ευρώ θα λάβουν επίδομα 200 
ευρώ.
Για συντάξεις μεταξύ 700,1 
ευρώ και 1.100 ευρώ, θα δο-
θεί ενίσχυση 150 ευρώ.
Για όσους λαμβάνουν από 
1.100,1 ευρώ έως 1.600 
ευρώ, η ενίσχυση θα είναι 
100 ευρώ.
Δεν θα λάβουν οικονομική 
ενίσχυση, όσοι συνταξιούχοι 
λαμβάνουν άθροισμα από κύ-
ριες συντάξεις που είναι με-
γαλύτερο από 1.600,1 ευρώ, 
ακόμα και αν έχουν προσω-
πική διαφορά υψηλότερη 
των 10 ευρώ,
Υπενθυμίζεται ότι ως προ-
σωπική διαφορά, λογίζεται 

το ποσό της σύνταξης που 
είναι μεγαλύτερο από το κα-
ταβαλλόμενο. Η διαφορά έχει 
προκύψει από τον επανυπο-
λογισμό των συντάξεων που 
πραγματοποιήθηκε το 2019, 
αφού πρώτα τροποποιήθη-
καν επί τα χείρω τα ποσοστά 
αναπλήρωσης, βάσει των 
οποίων προκύπτουν οι συ-
ντάξιμες αποδοχές. Μέχρι να 
μηδενιστεί η προσωπική δια-
φορά, οι όποιες αυξήσεις κα-
ταβάλλονται ετησίως στις συ-
ντάξεις, δεν αποτυπώνονται 
στην πράξη, αλλά αποτελούν 
μόνο λογιστική απεικόνιση. 
Ουσιαστικά, σε αυτές τις περι-
πτώσεις, οι αυξήσεις αξιοποι-
ούνται μόνο για να μειώσουν 
την προσωπική διαφορά, με 
στόχο τον τελικό μηδενισμό 
της. Προ διετίας, οι συνταξι-
ούχοι με προσωπική διαφο-
ρά ξεπερνούσαν το 1,1 εκατ. 
Τώρα, υπολογίζεται ότι έχουν 
περιοριστεί σχεδόν κατά το 
ήμισυ, αφού κυμαίνονται στα 
επίπεδα των 600.000 με τάση 
περαιτέρω καθόδου.

Σημειώνεται ότι οι συντάξεις 
του μηνός Ιανουαρίου 2025 
(μαζί με τις ετήσιες αυξήσεις 
του 2,4% μικτά) θα πιστω-
θούν στους λογαριασμούς 
των συνταξιούχων σε δύο 
ημερομηνίες, την Παρασκευή 
20 (από απόγευμα 19ης Δε-
κεμβρίου) και τη Δευτέρα 23 
Δεκεμβρίου (από απόγευμα 
20ης Δεκεμβρίου). Πιο ανα-
λυτικά:
Την Παρασκευή 20 Δεκεμ-
βρίου θα πληρωθούν οι κύ-
ριες συντάξεις στους συνταξι-
ούχους ΟΑΕΕ, ΟΓΑ και ΕΤΑΑ, 
οι κύριες συντάξεις σε όσους 
συνταξιοδοτήθηκαν από 
1.1.2017 και έπειτα και όλες 
οι επικουρικές συντάξεις του 
ιδιωτικού τομέα.
Τη Δευτέρα 23 Δεκεμβρί-
ου θα πληρωθούν οι κύριες 
και οι επικουρικές συντάξεις 
στους συνταξιούχους του Δη-
μοσίου και οι κύριες συντά-
ξεις για συνταξιούχους ΙΚΑ, 
τραπεζών, ΟΤΕ, ΔΕΗ, ΝΑΤ, 
ΕΤΑΠΜΜΕ και λοιπών Τα-
μείων.
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ΑΣ ΔΕΧΘΟΥΜΕ ΤΟ ΧΡΙΣΤΟ 
-----------------------

Τ’ αστέρι των μάγων σε λίγο 
θε να ‘ρθει, ζωή να σκορπίσει 

σε όλη τη φύση, και σένα 
,φτωχέ μου, για να ‘βρει 

καλύτερον, απ’ ό,τι σε είχε 
αφήσει.

Να έδιωξες, τάχα, κακίες και 
μίση; Παράνομα πάθη να 
έχεις νικήσει; ή την καρδιά 

σου την έχουν σκεπάσει και 
την ομορφιά της την έχουν 

χαλάσει;
Το δρόμο που χάραξε το Θείο 

Αστέρι, που στην ψυχή μας 
χαρά είχε φέρει, μήπως δεν 

εί-δες, φτωχέ μου, διαβάτη και 
βρίσκεσαι σ’ άλλο σκοτεινό 

μονοπάτι;
μήπως τα λόγια τα Θεία 

Εκείνου, που εγεννήθη τις 
μέρες αυτές, μήπως το άρωμα 

του Θείου του Κρίνου, που 

εστεφάνωσε δύο γιορτές, 
σκοπό στη ζωή σου δεν είχανε 

δώσει και την ψυχή σου δεν 
είχαν λυτρώσει;

Κι αν όλα αυτά είν’ αλήθεια, 
τ’ αστέρι των Μάγων για σε δε 
θα βγει, μην περιμένεις καμία 
βοήθεια, προτού η ψυχή σου 

το Χριστό μας δεχθεί.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΕΦ. 
ΠΡΟΥΝΤΖΟΣ Συνταξιούχος 

Δάσκαλος

Αιθεροβάμων                  
---------------------
βγάζω τα σανδάλια
και πατώ την γη
πέρασα κανάλια
μα έχω αντοχή

τα γόνατά μου κλίνω
και την προσκυνώ 
δεν ξέρω τι θα γίνω
και για που τραβώ

κι ύστερα σηκώνω
το βλέμμα μου ψηλά
τα σύννεφα ζυγώνω 
το στέκι του βοριά

στις μακρινές τις πτήσεις
κρατάω επαφή
και στις καταδύσεις
βαθιά αναπνοή

ξέρω ισορροπία
γι αυτό ακροβατώ
μια στην ουτοπία
την άλλη στο κενό

Παπούλιας Χρ. Ιωάννης

Ζωή

Η ζωή μας ένα δράμα
αν μια γέλια, δέκα κλάμα,
αν το άπληστο εγώ μας
οδηγεί τον λογισμό μας.

Η ζωή μας είναι λίγη
και πολλές έχει χαρές
ηρεμία και γαλήνη
αν υπάρχει στις ψυχές.

Στη ζωή μας αναφύονται
προβλήματα πολλά
και πρέπει να επιλύονται
με σύνεση, λογικά.

Στη ζωή μας αν τηρούμε
του θεού τις εντολές
θα αποφύγουμε παγίδες
περιπέτειες, ενοχές.

Η ζωή μας είναι ωραία
άμα είμαστε ωραίοι
κι όχι αρπαχτικά, πυράχνας,
αλεπούδες, αρουραίοι.

Γιάννης 
Γεωργ. Μελάς
Δάσκαλος

Το ξεβράκωμα, ο έρανος και τα 
τσιγάρα ΤΕΛΕΙΟΝ

Φοιτητές στη Θεσσαλονίκη, μέναμε σε ένα 
παλιό τριάρι, στην οδό Ιουλιανού, αριθμός 
11, στον πρώτο όροφο. Εγώ φοιτητής Κτη-
νιατρικής και οι άλλοι δυο συγκάτοικοι φοι-
τητές Δασολογίας. Ο Κώστας Ζάββος από το 
Ναύπλιο, με καταγωγή από την Σκοτεινή και 
ο Βασίλης Τσιγάρας απ’ τις Καρυές Δομοκού 
Λαμίας.
Μια μέρα, στα μπατίρια μας, μιας και δεν 
υπήρχε «σάλιο», είπαμε να παίξουμε χαρτιά, 
να σκοτώσουμε την ώρα. Όπως δεν υπήρχαν 
λεφτά, θα παίζαμε το... ξεβράκωμα. Όποιος 
έχανε έβγαζε και ένα ρούχο! Τελικά στάθηκα 
τυχερός και νικητής, έχοντας κρατήσει, μετά 
από σκληρές μάχες, το... σλιπ!
Αφού ξαναντυθήκαμε και η ώρα δεν πέρ-
ναγε, μάς έπιασε λαχτάρα για τσιγάρο αλλά 
πού τσιγάρο... Συμφωνήσαμε να πάρουμε 
ένα πακέτο από κοινού. Ψάξαμε μέχρι και τις 
φόδρες των παντελονιών μας και ο τελικός 
οικονομικός απολογισμός απέδωσε ως ακο-
λούθως:
Μουσταΐρας 3,5 δρχ.
Ζάββος 1 δρχ.
Τσιγάρας 0,5 δρχ
Σύνολο: 5 δρχ.
Δεν γινόταν προκοπή. Το πιο φτηνό πακέ-
το κόστιζε 8 δρχ. Έτσι, έριξα τα μούτρα μου 
και ξεκίνησα να βρω τον συμπατριώτη, από 
τα Φίχτια, Νίκο Μπαβελή, φοιτητή Οδοντια-
τρικής. Έμενε λίγο πιο πέρα, κάτω από την 
Αγίου Δημητρίου. 
Χτυπάω, ξαναχτυπάω, φωνάζω, τελικά βγαί-
νει στο μπαλκόνι με το φανελάκι. Διάβαζε, 
δικαιολογήθηκε, με την σημερινή γυναίκα 
του, τη Ναυσικά. Τέλος πάντων, τού είπα τον 
πόνο μου:

«Πέτα τρεις δραχμές, μάς σώζεις!».
Ψάχνει όλο το σπίτι, βρίσκει, τελικά, δυο μο-
νόδραχμα. Μου τα πετά, παραπέφτει το ένα, 
έκανα κανένα δεκάλεπτο να το βρω. Έχω 
επτά δραχμές και παίρνω σειρά τα περίπτερα 
τής Αγίου Δημητρίου:
«Τσιγάρα χύμα έχετε;». 
Θυμόμουν που ο μπάρμπα Γιώργης ο Σου-
λάνδρος πούλαγε χύμα τσιγάρα στους μπατί-
ρηδες της πλατείας, στο Άργος.
«Όχι». 
Απογοήτευση. Στο επόμενο τα ίδια.
Ευτυχώς, στο τρίτο περίπτερο έπεσα σε φι-
λεύσπλαχνο.
«Πόσα έχεις;».
«Επτά δραχμές».
«Πάρε ένα Καρελάκι (σ.σ. με 10 τσιγάρα, 
κόστος 8 δρχ.) και όταν έχεις μου δίνεις τη 
δραχμή».
«Δεν γίνεται να μου δώσετε ένα πακέτο ΤΕ-
ΛΕΙΟΝ; Κι αυτό κάνει 8 δρχ. και έχει 20 τσι-
γάρα».
«Μα, αυτό είναι ΣΤΟΥΚΑΣ!».
«Δεν πειράζει, είμαστε τρεις, για να μάς φτά-
σουν».
Έτσι, χάρη στη φιλευσπλαχνία του καλού πε-
ριπτερά γύρισα κραδαίνοντας το πακέτο τα 
ΤΕΛΕΙΟΝ στο χέρι, να καπνίσουμε τα χαρ-
μάνια.
Εκεί, βέβαια, ο Τσιγάρας στραβομουτσούνια-
σε, δεν του έκανε η ποιότητα. Οπότε ο Ζάββος 
τον αποπήρε:
«Κοίτα που μιλάει ο Τσιγάρας με το πενηντα-
ράκι, που κάπνιζε στο χωριό του φουσκή!!!».
…………
Κείμενά μου βρίσκετε και  στην προσωπική 
μου ιστοσελίδα: rebetaskeri.blogspot.com
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ποιός λέει πως δεν υπάρχει  
ο αη Βασίλης;

Ο ορειβάτης
Ήταν ένας ορειβάτης ο οποίος λίγο πριν κατακτήσει την 

κορυφή παραπάτησε, τα σχοινιά δεν τον κράτησαν και 

πέφτωντας λοιπόν σε μια βαθιά χαράδρα πιάνεται κατά 

τύχη σε ένα κλαρί. Εξαντλημένος και καταφοβισμένος 

αρχίζει να φωνάζει. 

- «Βοήθεια, βοήθεια με ακούει κανείς;» 

Μετά από πολλές φωνές, ακούει μια επιβλητική φωνή 

να του λέει: 

- «Σε ακούω τέκνο μου μη φοβάσαι άνοιξέ τα χέρια σου 

και δυο άγγελοι θα σε οδηγήσουν με τα φτερά τους.» 

Κι ο ορειβάτης απελπισμένος: 

- «Με ακούει άλλος κανείς!» 

Πως να κόψετε τα ναρκωτικά 
Κάποτε συνελήφθησαν δύο νεαροί να κάπνίζουν 
«χόρτο» στην Ομόνοια. Μετά από δύο ημέρες στα 
κρατητήρια, οδηγήθηκαν στον εισαγγελέα ο οποίος 
βλέποντας ότι πρόκειται για δύο 15χρονους τους είπε: 
«Κοιτάξτε, μου φαίνεστε καλά παιδιά και πραγματικά 
θα ήθελα να σας δώσω μια δεύτερη ευκαιρία αντί να 
σας χώσω στην φυλακή για κάποιο χρονικό διάστημα. 
Θα ήθελα λοιπόν να πάτε μες στο σαββατοκύριακο 
και να πείσετε τις παρέες 
σας πως είναι πολύ άσχημο 
πράγμα να κάνουν χρήση ναρ-
κωτικών και πως θα πρέπει 
να εγκαταλείψουν αυτήν την 
κακή συνήθεια. Θα σας δω την 
Δευτέρα» 
Πράγματι, τη Δευτέρα παρου-
σιάζονται μπροστά στον εισαγ-
γελέα ο οποίος τους ρωτά να 
του πουν τι ακρίβώς έκαναν. 
Ο πρώτος λέει:» Εγώ έπεισα 
20 άτομα να κόψουν τα ναρ-
κωτικά για πάντα» 
«20 άτομα;!», λέει ο εισαγγελέ-
ας. «Πως τα κατάφερες;» 
«Είναι πολύ απλό» λέει ο 
νεαρός.» Ζωγράφισα σε ένα 
χαρτί δύο κύκλους, πρώτα 

έναν μεγάλο και ύστερα έναν μικρότερο και τους είπα 
ότι ο μεν πρώτος συμβόλιζε τον εγκέφαλό τους χωρίς 
τη χρήση ναρκωτικών ενώ ο μικρότερος κύκλος τον 
εγκέφαλό τους μετά την χρήση ναρκωτικών» 
«Αυτό είναι καταπληκτικό» είπε ο εισαγγελέας. Και 
απευθυνόμενος προς τον δεύτερο νεαρό τον ρώτησε 
«Κι εσύ, πως τα πήγες;» 
Ο νεαρός είπε:»Εγώ έπεισα 352 άτομα να κόψουν τα 

ναρκωτικά για πάντα!» 
Ο εισαγγελέας πήγε να πάθει 
έμφραγμα. «Αυτό είναι άνω 
ποταμών! Είμαι σίγουρος πως 
με δουλεύεις! Μα πως είναι 
δυνατόν;!», ρώτησε. 
«Έκανα κι εγώ μια ανάλογη 
προσέγγιση του θέματος» είπε 
ο δεύτερος. 
«Ζωγράφισα κι εγώ δύο 
κύκλους αλλά πρώτα έφτιαξα 
έναν μικρό και μετά έφτιαξα 
έναν μεγάλο. Και τους είπα... 
«...ο μικρός κύκλος συμβολίζει 
τον κώλο σας πριν τη φυλακή 
και ο μεγάλος τον κώλο σας 
μετά από δύο μέρες μέσα στη 
φυλακή» 
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και Συνεργάτες

36 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

30 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός Συνεργάτης 
του Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών  
Βασίλης Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Ομαλή γλωσσική ανάπτυξη

Δεν γνωρίζουμε ακριβώς με ποιο τρόπο ανα-
πτύσσεται η ανθρώπινη γλώσσα. Όμως, φαίνεται 
να εξαρτάται από την ωρίμανση των νευρικών 
κυττάρων που θα δεχθούν τα ερεθίσματα του πε-
ριβάλλοντος. Τα ερεθίσματα του περιβάλλοντος, 
αυτά καθ’ αυτά είναι ασήμαντα, από τη στιγμή 
που δεν θα υπάρχουν οι κατάλληλοι υποδοχείς 
για να τα δεχθούν και να τα δώσουν κάποια ση-
μασία. 
Πάντως, για να υπάρχει ομαλή γλωσσική ανά-
πτυξη θα πρέπει να έχουμε φυσιολογική ανά-
πτυξη των λειτουργικών νευροψυχολογικών 
συστημάτων όπως: ακουστικό, οπτικό, σωματοαι-
σθητικό, κινητικό και ανώτατα λειτουργικά ολο-
κληρωμένα νευροσυστήματα. Αυτό γίνεται γιατί, 
όταν το παιδί θα μάθει τη γλώσσα θα πρέπει να 
μπορεί να ακούει τις ποικιλίες των ήχων ομιλίας, 
να είναι ικανό να βλέπει τις κινήσεις του ομιλη-
τή και να αισθάνεται τη συγκινησιακή χροιά που 
συνοδεύει τη γλωσσική έκφραση.
Το συμπέρασμά μας είναι, ότι η γλωσσική ανά-
πτυξη του παιδιού είναι λειτουργικά και φυσι-
ολογικά ολοκληρωμένη, μόνο όταν υπάρχουν 
τρεις δομικοί μηχανισμοί : 1) Ο φωνολογικός , 
2) Ο συντακτικός και 3) Ο σημασιολογικός. Στη 
συνέχεια θα προσπαθήσουμε να δούμε πως οι 
δομικοί, αναπτυξιακοί αυτοί γλωσσικοί μηχανι-
σμοί αναπτύσσονται με την ηλικιακή ανάπτυξη 
του παιδιού.
Όταν λέμε φωνολογική ανάπτυξη, αυτό σημαίνει 
ότι το παιδί μπορεί να διακρίνει, να κατανοεί και 
να παράγει τους συνδυασμούς των ήχων ομιλίας. 
Το παιδί έχει αποκτήσει τη γνώση των βασικών 
δομικών στοιχείων της γλώσσας που λέγονται 

φωνήεντα. Αυτά είναι οι βασικές ηχητι-
κές μονάδες μιας γλώσσας και από τον 
συνδυασμό τους παράγονται οι λέξεις. Η 
λέξη π.χ. ΚΑΤΩ έχει τέσσερα φωνήματα. 
Οι συνδυασμοί δύο ή και περισσότερων 
φωνημάτων, διαμορφώνουν ακουστικά 
σύνολα με σημασιολογικό περιεχόμενο. 
Αυτά ονομάζονται μορφήματα. Πολλά 

μορφήματα συμπίπτουν με τις λέξεις.
Το νεογέννητο ακούει τη γλώσσα και σταδιακά 
αρχίζει να την κατανοεί. Αναπτύσσει μια εσωτε-
ρική γλώσσα και μία μη λεκτική επικοινωνία. Εκ-
φράζεται δε , κινητικά, με κραυγές και εκφράσεις 
του προσώπου.
Στη συνέχεια το κλάμα μπορεί να αποτελέσει 
αρχή της γλωσσικής έκφρασης. Το κλάμα όμως 
με τις διάφορες αποχρώσεις του δεν είναι η μόνη 
φωνολογική παραγωγή του παιδιού, αλλά μαζί 
εμφανίζονται και διάφορα μουρμουρίσματα, ευ-
χάριστες φωνούλες τα οποία όμως δεν είναι λέ-
ξεις όμως μπορεί να έχουν συναισθηματική και 
κοινωνική σπουδαιότητα για το παιδί. 
Η ηλικία των τεσσάρων έως έξι μηνών αποτελεί 
σταθμό για την φωνολογική ανάπτυξη του παι-
διού. Οι κραυγές, το κλάμα, οι ευχάριστες φωνού-
λες γίνονται με ποιο συστηματικό τρόπο.
Γύρω στην ηλικία των οκτώ έως εννιά μηνών η 
γλώσσα του παιδιού παρουσιάζει ιδιόρρυθμα φω-
νολογικά σύνολα. Οι ήχο είναι ασυνάρτητοι αλλά 
με κάποιο ρυθμό.
Γύρω στους δέκα με δώδεκα μήνες γίνεται η εμ-
φάνιση της πρώτης λέξης. Το παιδί αρχίζει να 
κατανοεί πως θα χρησιμοποιεί τους κανόνες της 
μητρικής του γλώσσας. Στη συνέχεια το λεξιλόγιο 
του παιδιού αναπτύσσεται με ταχύτατο ρυθμό. Ο 
μέσος όρος παραγωγής λέξεων του παιδιού ανα-
πτύσσεται ανάλογα με την ηλικία του παιδιού. 
Στους δώδεκα μήνες παράγει τρεις λέξεις, στους 
δεκαοκτώ παράγει είκοσι δύο λέξεις, στους τρι-
άντα  μήνες παράγει τετρακόσιες σαράντα έξι 
λέξεις και γύρω στα εφτά χρονών παράγει τρεις 
χιλιάδες λέξεις.

Καλή διάθεση στις γιορτές με 
γυμναστική 

Μικρές δόσεις άσκησης καταπολεμούν το 
στρες των Χριστουγέννων. Η περίοδος των 
Χριστουγέννων χαρακτηρίζεται από τη με-
γάλη ενέργεια που δαπανούμε κάνοντας χι-
λιάδες πράγματα. Την ίδια στιγμή, όμως, τον 
Δεκέμβριο, πολλοί κάνουμε μια υπερβολικά 
καθιστική ζωή. Γενικά, τον χειμώνα είμαστε 
λιγότερο δραστήριοι εξαιτίας των χαμηλών 
θερμοκρασιών και των λιγότερων ωρών ηλι-
οφάνειας. Συνήθως τα Χριστούγεννα είναι 
η εποχή των ταξιδιών, των κοινωνικών συ-
ναθροίσεων, αλλά και του καναπέ, ιδιαίτερα 
αφού έχουμε καταναλώσει μεγάλη ποσότητα 
αλκοόλ.
Oι Αμερικανοί, παραδόξως, αναφέρουν ότι 
κατά την εορταστική περίοδο αυξάνονται τα 
επίπεδα στρες που νιώθουν. Αυτό, βέβαια, δεν 
συμβαίνει αποκλειστικά εξαιτίας της έλλειψης 
σωματικής άσκησης, αλλά είναι βέβαιο ότι ο 
«χριστουγεννιάτικος λήθαργος» δεν βοηθά, 
επισημαίνει η δρ Ρεμπέκα Μπρέντελ, πρόε-
δρος της Αμερικανικής Εταιρείας Ψυχιατρι-
κής και αναπληρώτρια καθηγήτρια Ψυχιατρι-
κής στην ιατρική σχολή του Χάρβαρντ.
Ενας τρόπος αντιμετώπισης του γιορτινού 
στρες είναι η σωματική άσκηση. Αν, λοιπόν, 
ακολουθείτε κάποιο πρόγραμμα γυμναστικής, 
μην το εγκαταλείψετε. Οι έρευνες δείχνουν 
ότι η τακτική άσκηση αποτρέπει το άγχος βελ-
τιώνοντας την ικανότητα του οργανισμού να 
εξουδετερώνει τις ορμόνες που το προκαλούν 
και αυξάνοντας τους υποδοχείς ντοπαμίνης 
στον εγκέφαλο, που μας βοηθούν να νιώσου-
με χαρά.
Αν δεν είχατε εντάξει τη γυμναστική στην 
καθημερινότητά σας, μπορείτε να το κάνετε 
τώρα, όποτε το νιώθετε αναγκαίο. Ερευνες 
έδειξαν ότι η εντατική γυμναστική, ακόμη και 
για περιορισμένο χρόνο, μπορεί να βελτιώσει 
τη διάθεσή μας επί 24 ώρες.
Όταν, πάλι, νιώθετε ότι το άγχος σας ενισχύε-
ται, κάντε μια βόλτα ή λίγο τζόγκινγκ με ένα 
φιλικό πρόσωπο. Οσο ασκείστε, μπορείτε να 
συζητάτε για όλα εκείνα που σας αγχώνουν. 
Επίσης μπορείτε να κάνετε το ίδιο με το πρό-
σωπο που σας προκαλεί το άγχος.
Ο χορός της ευτυχίας
Αν θέλετε να νιώσετε μεγαλύτερη σύνδεση με 
τους γύρω σας και ταυτόχρονα περισσότερη 
ευτυχία, τότε εγγραφείτε σε μαθήματα χορού. 
Η έρευνα έχει δείξει πως όταν κινούμαστε 
συντονισμένα με άλλους νιώθουμε ότι τα 
εμπόδια που μας χωρίζουν διαλύονται, επιση-
μαίνει η Εμίλια Ζιβοτόφσκαγια, ιδρύτρια του 
κέντρου θετικής ψυχολογίας The Flourishing 
Center. Τα μαθήματα ζούμπα ή τζαζ ενισχύ-
ουν την ομαδικότητα και ταυτόχρονα «καθα-
ρίζουν» τον εγκέφαλο από τις σκέψεις που 

προκαλούν στρες.
Μια άλλη καλή ιδέα είναι να σχεδιάσετε μι-
κρές δημιουργικές περιπέτειες, που θα περιο-
ρίσουν το άγχος που σας βασανίζει: Κάντε μια 
βόλτα με το ποδήλατο το βράδυ, ώστε να απο-
λαύσετε το σύνηθες περιβάλλον με νέα ματιά. 
Επίσης οργανώστε μια ορειβατική εκδρομή 
σε κάποιο κοντινό σας βουνό, σταματώντας 
κατά διαστήματα για να απολαύσετε τη θέα. 
Eναλλακτικά, μπορείτε απλώς να βγείτε από 
το σπίτι για να αναπνεύσετε καθαρό αέρα. 
Ερευνες υποδεικνύουν ότι όταν βρισκόμαστε 
στην ύπαιθρο, ακόμη και όταν κάνουμε μια 
βόλτα στο πάρκο της πόλης, το σώμα και ο 
νους μας γαληνεύουν καθώς οι ορμόνες του 
στρες περιορίζονται, με αποτέλεσμα να χαμη-
λώσουν και άλλοι βιοδείκτες, όπως είναι η 
αρτηριακή πίεση.
Ακόμη και όταν βρίσκεστε σε ταξίδι και χιλιό-
μετρα μακριά από το γυμναστήριό σας ή αν 
αυτό έκλεισε λόγω εορτών, μπορείτε να δοκι-
μάσετε κάτι εντελώς καινούργιο.
Όπως εξηγεί η Ζιβοτόφσκαγια ο εγκέφαλός 
μας αναζητεί διαρκώς νέες εμπειρίες. Οταν 
μαθαίνουμε κάτι νέο ενεργοποιείται το κέ-
ντρο ανταμοιβής του εγκεφάλου, εκκρίνοντας 
ντοπαμίνη και βελτιώνοντας την ψυχική μας 
διάθεσή. Αυτός ο μηχανισμός εξηγεί γιατί 
πολλοί στρέφονται προς τα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης προκειμένου να μάθουν κάτι εντε-
λώς καινούργιο. Η σωματική άσκηση, βέβαια, 
είναι ένας πολύ πιο υγιεινός τρόπος για να 
πετύχουμε το ίδιο αποτέλεσμα. Αν επισκέπτε-
στε το πατρικό σας, μπορεί να βρείτε το πα-
λιό σας σχοινάκι. Δοκιμάστε να κάνετε λίγο. 
Επίσης, μη διστάσετε να παίξετε λίγο μπάσκετ 
με τα ανίψια σας. Κάθε μορφή σωματικής 
άσκησης βελτιώνει την ψυχική μας διάθεση, 
εξαλείφοντας την ανία και κρατώντας μας 
δραστήριους.
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΌΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ

Τα Χριστούγεννα του ληστή 
Το κρύο είχε έρθει νωρίς εφέτος, 
σα να θελε να ξεσυνεριστεί τα τόσα 
στραβά που είχανε βρει όσους έμε-
ναν σ’ αυτόν τον ξεχασμένο απ’ το 
Θεό και το γκουβέρνο τόπο. Στεγνό 
το θέρος και βαρύ, στέγνωσε τις λί-
γες φυτεμένες πεζούλες και τις καρ-
διές των ανθρώπων. Στέρεψε κι ένα 
μήνα πιο νωρίς το νερό που κατέ-
βαινε «στης καλογριάς το ρέμα» και 
έδινε λίγη δροσιά, μέχρι τα τέλη του 
θεριστή, στα χωραφάκια του χω-
ριού. Και σαν να μην έφτανε αυτό, 
που τους είχε ήδη φέρει στα όρια 
της αντοχής, έπεσε και κλαπάτσα 
και θέρισε κάτι ζωντανά, έκοψε και 
η λύκαινα, που ‘χε κουτάβια, τρία 
ακόμα, έπεσε κι ο Μητσαποστόλης 
απ’ το μουλάρι του στο γκρεμό και 
είδαν κι έπαθαν να βγάλουν απάνω 
το κουφάρι του. «Χέσ’ τα, σκατοχρο-
νιά, να φύγει και να μη γυρίσει» 
λέγανε οι χωρικοί, καθώς προσμέ-
νανε τα Χριστούγεννα, τρώγοντας 
νηστίσιμη ελιά και κάστανο στη χό-
βολη, από το παραγώνι του μπάρ-
μπα Κώστα, στο μαγαζί του χωριού. 
Και κατέβαζαν μ’ αναστεναγμό το 
αψύ μπρούσκο απ’ το ποτήρι τους. 
Ήρθε νωρίς το κρύο, με βροχές και 
με χιόνια κι οι στράτες κλείσανε νω-
ρίς από τη λασπουριά, πριν να τις 
κλείσει οριστικά ο χιονιάς.
Η κουβέντα στο μαγαζί, δυο μέρες 
πριν τη μεγάλη γιορτή, γυρόφερ-
νε στο ίδιο θέμα. Ένα απόσπασμα 
χωροφυλάκων είχε περάσει απ’ το 
χωριό.
Μπάρμπα Κώστα, εσένα βρήκε 
πρώτονε ο νωματάρχης, σαν κά-
νανε κατά δω οι χωροφυλάκοι. Σε 
ρώτησε άμα κρύβονται οι κλέφτες 
στο χωριό;
Δεν το ‘πε έτσι ακριβώς, μόν’ ρώτη-
σε πόσο καιρό έχει να φανεί ο κα-
πετάν Λευτέρης. Άκουσαν πως στε-
φάνωσε κάποιον στο Καταράχη και 
πως στα μέρη τα εδώ συχνά ξεχει-
μωνιάζει. Πως έχει μια αγαπητικιά…
Κι ήσαν πολλοί στην παγανιά, τη 
φετινή;
Πέντε τους είχε συνοδειά, απ’ έξω 
ήσανε άλλοι τρεις και άλλοι τρεις 
– τέσσερις στο έμπα του χωριού με 
τα μουλάρια και τα σκυλιά., να πε-
ριμένουν.
Και κατά πούθε γείρανε; Κατά την 

Περδικόβρυση πήραν το μονοπάτι 
ή βγήκανε τ’ αψήλου προς το Κα-
ραούλι;
Σάμπως και θα μου λέγανε; Μόνο 
που ήρθε ο παλαβός ο Νικολής και 
είπε πως τους αγνάντεψε να ροβο-
λάνε προς το ρέμα.
Χαζός – χαζός αλλά το μάτι του κό-
βει και δεν φαντάζεται πράγματα… 
Οπότε μάλλον θα πήραν το δρόμο 
για το μοναστήρι της Παναγιάς, να 
βγάλουνε τη νύχτα.
Λές να ετοιμάζουνε να στήσουν 
προς τα ‘κει χωσιά, μιας κι είναι πέ-
ρασμα για πάνω;
Αν είναι να βαρέσουνε, καρτέρα σή-
μερα αύριο να γίνει το κακό. Να ξε-
μπερδέψουνε ταχιά, να κατεβούνε 
για Χριστούγεννα στον κάμπο. Δεν 
είναι ο καιρός για τα βουνά… Και τέ-
τοιες μέρες γιορτινές…
– Μόνο εμείς δεν θα καταλάβουμε 
γιορτές. Όπως κάθε φορά και φέτος 
χειρότερα. Πάει κι ο Μητσαποστό-
λης που το λάλαγε με τη φλογέρα 
του… Θυμάστε πέρσι τ’ Αϊγιαννιού;
– Που το φέραμε γυροβολιά και κα-
τεβάσαμε μια μπότσα γιοματάρι και 
ένα αρνί δέκα νοματαίοι!
Και ήρθανε η Γιώργαινα κι η Μή-
τσαινα και μας βάλανε πόστα!
Ρε τι σφαλιάρα ήτανε αυτή που της 
άστραψε της γυναίκας του ο Γιώρ-
γης;
Έχει βαρύ χέρι ο κερατάς και άμα 
πιεί δεν το φυλάει…

Αχ και φέτος πού ‘ν’ τος; Χαμένος 
με τον αδερφό του, που έχει πα-
ντρευτεί στον κάμπο κι έχει το συ-
κώτι του, νέος άνθρωπος…
Κι έχει και τη Γιώργαινα από κοντά, 
να τον φυλάει μην κουτουπώσει 
κανένα δουλικό…
Κι εδώ να έμενε, τι να φυλάει; Παι-
διά, σκυλιά δεν έχουνε…
Μ’ αυτά και μ’ αυτά η ώρα κύλησε 
και πέρασε η μέρα γιατί σκοτείνια-
ζε νωρίς λόγω της εποχής και της 
κορφής του Γέρακα, όπου ήταν 
σκαρφαλωμένο το χωριό και πίσω 
του έπεφτε ο ήλιος να πάει να ξαπο-
στάσει από το καθημερνό διάβα του 
στο στερέωμα…
Δεν είχε κατακάτσει καλά – καλά 
το πούσι της αυγής, λίγο μετά που 
‘χαν λαλήσει τα κοκόρια και ξαφνι-
κός αχός από πυκνό ντουφέκι, που 
‘ρχόταν από την Περδικόβρυση, 
έκανε θρύψαλα την πρωινή γαλή-
νη του βουνού και να σφιχτούνε οι 
καρδιές των χωρικών. Το απόσπα-
σμα είχε απαντήσει τον ταϊφά του 
καπετάν Λευτέρη και η μάχη είχε 
ανάψει για καλά… Το κακό κράτησε 
ώρα πολλή και ο ήλιος είχε ανέβει 
τ’ αψήλου σαν έπεσε η τελευταία 
ντουφεκιά και καταλάγιασε ο αχός 
της. Παραμονή Χριστουγέννων κι 
ο ουρανός δεν είχε απάνω του ούτε 
ένα σύννεφο…
Δεν μπόρεσαν να μάθουν στο χω-
ριό για το κακό που γίνηκε κατά το 

ρέμα, κανείς δεν τόλμαγε να πάει 
κατά ‘κει, κανείς δεν ήταν έξω για 
να ‘ρθει να το μαρτυρήσει. Μόνο 
αργά, μετά το μεσημέρι φάνηκε 
απέναντι ν’ ανηφορίζει κατά τις 
Πορτίτσες που έβγαζαν στο πέρα-
σμα για τον κάμπο, η πομπή των 
μουλαριών με τους χωροφυλάκους.
Ο ήλιος κίνησε ν’ αναπαυτεί και 
οι χωριάτες έπεσαν νωρίτερα στο 
στρώμα γιατί θα ξύπναγαν αχάραγα 
για τη λειτουργία.
Σαν βάρεσε η καμπάνα ήσαν όλοι 
στο πόδι, φορώντας τις καλές τις 
φέρμελες οι άντρες και οι γυναίκες 
ό,τι τζοβαϊρικό τους βρισκόταν από 
το γάμο τους, περιποιημένα τα παι-
διά κι οι νιές καλοντυμένες, ακόμη 
και οι γερόντοι που τα πόδια τους 
δεν βόηθαγαν πια και θα τους πρό-
σμεναν πλάι στο παραγώνι.
Η λειτουργία άρχισε, ο παπά Κυριά-
κος και ο μαστρο – Βασίλης, ο ψάλ-
της, με τον Γιώργη του Αλή, που 
τον βοηθούσε με το ισοκράτημα, 
συναγωνίζονταν ποιος θ’ ακουστεί 
πιο δυνατά, ποιος θα εντυπωσιάσει 
με τα σκέρτσα της φωνής του το 
εκκλησίασμα. «Άγγελοι, μετά ποιμέ-
νων δοξολογούσι…»
Σχόλασε η εκκλησία και από τριγύ-
ρω ακούγονταν τα κοκόρια να ξελα-
ρυγγιάζονται, καθώς η πόρτα άνοι-
ξε για να γυρίσουν στα σπίτια τους 
οι χριστιανοί. Μα, τι ήταν αυτός ο… 
μπόγος, ο ακουμπισμένος εκεί δί-

πλα στον παραστάτη; Μπόγος; Όχι, 
άνθρωπος ήταν, κουλουριασμένος 
στην κάπα του! Οι γυναίκες τρομαγ-
μένες πισωπάτησαν ξανά στην εκ-
κλησιά. Ήταν ο Βασίλης του Τόλιου 
που ξεθάρρεψε πρώτος και πλησί-
ασε. Μαζί του τρεις ακόμα. Έσκυψε 
πάνω απ’ τον άγνωστο, που σκυ-
φτός βαριανάσαινε. Κάποιος έριξε μ’ 
ένα φανάρι φως στο πρόσωπό του. 
Δυο ξέψυχα μάτια άνοιξαν σε ένα 
πρόσωπο μπαρουτοκαπνισμένο, με 
τούφες λιγδιασμένα μαλλιά να το 
σκεπάζουν. Ο καπετάν Λευτέρης…
Χρόνια πολλά χριστιανοί, ακούστη-
κε να ψιθυρίζει.
Χρόνια πολλά του αποκρίθηκε ο 
Βασίλης, απορημένος και τρομαγ-
μένος.
Δεν μπόρεσα να ΄ρθω στη λειτουρ-
γιά, άκουσε τον καπετάνιο, με δυ-
σκολία να αρθρώνει. Δεν ήθελα ν’ 
αφήσω τον Κίτσο μόνο του, ανήμε-
ρα τη γιορτή του…
Ήταν τα τελευταία λόγια που βγή-
καν απ’ το στόμα του. Το βλέμμα του 
έσβησε και το κορμί του έγειρε άψυ-
χο στο πλακόστρωτο.
Η σφαίρα του αποσπάσματος τον 
είχε βρει στην κοιλιά. Κατάφερε και 
ξέφυγε μέσα στο χαλασμό και κίνη-
σε με όσες δυνάμεις του απόμεναν 
κατά πάνω στο χωριό. Ήξερε πως 
δεν υπήρχε γιατρειά αλλά θέλη-
σε, προφανώς, να προκάμει, να μη 
φύγει αλειτούργητος. Σ’ ένα ταγάρι 
κουβαλούσε το κεφάλι του Κίτσου, 
του πρωτοπαλίκαρού του. Να μην 
το πάρουν οι χωροφυλάκοι και το 
διαπομπέψουν στη Χώρα…
Χριστουγεννιάτικα του έπεσε δου-
λειά μαζεμένη του παπά Κυριάκου. 
Αφού διάβασε και έθαψε σε μια 
γωνιά στο κοιμητήριο τον καπε-
τάν Λευτέρη, κίνησε με κάποιους 
χωριανούς κατά την Περδικόβρυ-
ση. Βρήκαν τα τέσσερα ακέφαλα 
κουφάρια των ληστών, πρόχειρα 
παραχωμένα με πέτρες. Τα φόρτω-
σαν σε δυο μουλάρια και κίνησαν 
να τα θάψουν κι αυτά στο χωριό, μη 
μείνουνε στη δημοσιά και γίνουν 
βρυκολάκοι… Και το κεφάλι του έρ-
μου του Κίτσου ξαναβρέθηκε με το 
σώμα του…
Ήτανε άγριες εποχές…
Γιώργος Ν. Μουσταΐρας



Μέχρι αύριο Παρασκευή 20 Δεκεμβρίου 2024 θα 
πρέπει να έχει καταβληθεί το Δώρο Χριστουγέν-
νων στους μισθωτούς του ιδιωτικού τομέα, είτε 
εργάζονται με μερική είτε με πλήρη απασχόληση.
Οι εργαζόμενοι έχουν την δυνατότητα μέσω της 
online εφαρμογής που έχει δημιουργήσει το ΚΕ-
ΠΕΑ να υπολογίσουν μόνοι τους το Δώρο Χρι-
στουγέννων που δικαιούνται, επισκεπτόμενοι 
αυτόν τον ιστότοπο.
Tο Δώρο Χριστουγέννων υπολογίζεται ως εξής:
Από 1η Μαΐου έως 31 Δεκεμβρίου είναι η περί-
οδος που υπολογίζεται το Δώρο Χριστουγέννων 
2024. Όσοι απασχολήθηκαν στην επιχείρηση 
καθ’ όλη τη διάρκεια αυτής της περιόδου παίρ-
νουν ολόκληρο το δώρο, το οποίο ισούται μ’ έναν 
μηνιαίο μισθό, ελαφρώς αυξημένο. Αυτό ισχύει 
για όσους αμείβονται με μισθό. Όσοι δουλεύουν 
με ημερομίσθιο, δικαιούνται 25 ημερομίσθια. Ση-
μειώνεται ότι σε αυτό το χρονικό διάστημα συνυ-
πολογίζονται και όλες οι ημέρες που ο εργαζό-
μενος απουσίαζε νόμιμα από τον χώρο εργασίας 

του (π.χ. ετήσια άδεια, άδεια μητρότητας).
Ειδικότερα: α) αν πληρώνονται με μισθό, παίρ-
νουν τα 2/25 του μηνιαίου μισθού για κάθε 19 
ημερολογιακές ημέρες διάρκειας της εργασιακής 
σχέσης με τον εργοδότη β) αν αμείβονται με ημε-
ρομίσθιο, πληρώνονται 2 ημερομίσθια για κάθε 
19 ημερολογιακές ημέρες διάρκειας της εργα-
σιακής σχέσης με την επιχείρηση στον ιδιωτικό 
τομέα.
Ακόμα και οι μισθωτοί που απασχολήθηκαν για 
χρονικό διάστημα μικρότερο των 19 ημερών, 
δικαιούνται ανάλογο κλάσμα από το Δώρο Χρι-
στουγέννων 2024.
Σε περίπτωση που η εργασιακή σχέση με την 
επιχείρηση έχει λυθεί πριν από τις 10/12 (σ.σ. 
παραίτηση, απόλυση), το δώρο υπολογίζεται 
βάσει των αποδοχών που καταβάλλονταν στον 
εργαζόμενο την ημέρα που λύθηκε η εργασιακή 
σχέση.
Σε περιπτώσεις που υπάρχει απουσία του εργα-
ζόμενου λόγω ασθένειας, στην περίοδο υπολο-

γισμού του Δώρου Χριστουγέννων λαμβάνονται 
υπ’ όψιν και τα λεγόμενα «τριήμερα ασθενείας», 
ήτοι ο χρόνος απουσίας κατά τον οποίο δεν κα-
ταβάλλεται επίδομα ασθενείας. Αυτό σημαίνει ότι 
αφαιρούνται από τον υπολογισμό του δώρου τα 
διαστήματα που πληρώνεται από τον ασφαλιστι-
κό φορέα του εργαζομένου το επίδομα ασθενείας.
Η πληρωμή του Δώρου Χριστουγέννων από τη 
ΔΥΠΑ θα γίνει φέτος το αργότερο μέχρι αύριο 
Παρασκευή και είναι αυξημένο λόγω της ανα-
προσαρμογής προς τα πάνω που έγινε την 1η 
Απριλίου στον κατώτατο μισθό. Ολόκληρο το 
δώρο αντιστοιχεί σ’ ένα μηνιαίο επίδομα ανεργί-
ας, δηλαδή 509 ευρώ. Το ποσό αυτό αφορά ανέρ-
γους που έχουν λάβει επιδότηση ανεργίας καθ’ 
όλη τη διάρκεια υπολογισμού (1 Μαΐου 2024 
έως 31 Δεκεμβρίου 2024).
Το ποσό που μπαίνει στο ΑΤΜ για ανέργους που 
είχαν εργαστεί με μερική απασχόληση μέχρι τη 
λήξη της σχέσης εργασίας, διαμορφώνεται στα 
382,25 ευρώ.

Μέχρι αύριο τα λεφτά στους λογαριασμούς

Δώρο Χριστουγέννων Δώρο Χριστουγέννων 
για μισθωτούς και ανέργουςγια μισθωτούς και ανέργους

Εντατικοποιεί η εφορία τις προσπάθειες για τον 
εντοπισμό ιδιοκτητών ακινήτων που δηλώνουν 
ανακριβή στοιχεία στις δηλώσεις φορολογίας εισο-
δήματος (Ε1, Ε2) και στο Ε9, συγκρίνοντας τα με 
τις εγγραφές του Εθνικού Κτηματολογίου.
Η πρωτοβουλία αυτή θα βασιστεί στη χρήση μιας 
νέας ηλεκτρονικής βάσης δεδομένων, το «Μητρώο 
Ιδιοκτησίας και Διαχείρισης Ακινήτων», που ανα-
πτύσσεται σε συνεργασία της ΑΑΔΕ με το υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακευβέρνησης.
Η βάση δεδομένων θα συγκεντρώνει στοιχεία από 
τις φορολογικές δηλώσεις (Ε1, Ε2, Ε9) και το Κτη-
ματολόγιο, διευκολύνοντας τη διενέργεια διασταυ-
ρώσεων για την ανίχνευση αποκλίσεων.
Εντοπισμένες αποκλίσεις, όπως ανακριβή τε-
τραγωνικά μέτρα κύριων ή βοηθητικών χώρων, 
θα οδηγούν σε πρόσθετους φόρους εισοδήματος 
λόγω αυξημένων τεκμηρίων, επιπλέον ΕΝΦΙΑ και 
πρόστιμα που θα κυμαίνονται από 10% έως 50% 
επί των πρόσθετων φόρων, συνοδευόμενα από 
τόκους. Παράλληλα, οι ιδιοκτήτες ακινήτων που 
έχουν πλήρως αδήλωτες ιδιοκτησίες στην εφορία 
θα αντιμετωπίσουν ακόμα μεγαλύτερες χρηματι-
κές επιβαρύνσεις. Στην περίπτωση πισίνων που 

δηλώνονται μόνο στο Κτηματολόγιο αλλά όχι στο 
Ε1, οι ιδιοκτήτες θα κληθούν να πληρώσουν πρό-
σθετους φόρους εισοδήματος για τα τεκμήρια που 
προκύπτουν, καθώς και τα αντίστοιχα πρόστιμα.
Οι φορολογούμενοι θα έχουν τη δυνατότητα να 
υποβάλουν τροποποιητικές δηλώσεις πριν από 
τους ελέγχους, αποφεύγοντας σημαντικό μέρος 
των προστίμων. Επιπλέον, σύμφωνα με την παρά-
γραφο 4 του άρθρου 73 του Ν. 4607/2019, παρέ-
χεται η δυνατότητα διόρθωσης στο Ε9 χωρίς την 
επιβολή του προστίμου των 100 ευρώ, διευκολύ-

νοντας τη σωστή καταγραφή των ακινήτων στο 
ΟΠΣ Περιουσιολόγιο της ΑΑΔΕ και στο Κτηματο-
λόγιο. Παρόλα αυτά, σε περιπτώσεις αποκάλυψης 
αδήλωτων τετραγωνικών, θα υπολογίζονται επι-
πλέον φόροι και τόκοι.
Η νέα ηλεκτρονική βάση δεδομένων αναμένεται 
να ενισχύσει τη διαφάνεια και την ακρίβεια στις 
φορολογικές δηλώσεις, υποχρεώνοντας τους ιδιο-
κτήτες να δηλώνουν σωστά τα στοιχεία των ακι-
νήτων τους, όπως αυτά έχουν ήδη καταγραφεί στο 
Κτηματολόγιο.

Ακίνητα: Πρόστιμα και πρόσθετοι φόροι για αδήλωτα τετραγωνικά
Προσοχή στις αποκλίσεις του Ε9 με Ε1 και Ε2
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•	ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ 2025

Η νέα νομοθεσία φέρνει αλλαγές στις φορολο-
γικές δηλώσεις από το 2025. Αρχικά εισάγεται 
σαφές χρονοδιάγραμμα για την υποβολή των δη-
λώσεων, με αυστηρές κυρώσεις για καθυστερή-
σεις και κίνητρα για όσους είναι συνεπείς. Όλες οι 
φορολογικές δηλώσεις θα υποβάλλονται από τις 
15 Μαρτίου έως τις 15 Ιουλίου. Αν αυτή η ημε-
ρομηνία συμπέσει με Σαββατοκύριακο ή αργία, η 
προθεσμία θα μεταφέρεται στην επόμενη εργά-
σιμη ημέρα. Για παράδειγμα, αν η 15η Ιουλίου 
είναι Κυριακή, η τελευταία ημέρα υποβολής θα 
είναι η Δευτέρα 16 Ιουλίου.
Η υποβολή κοινών δηλώσεων από τους συζύ-
γους παραμένει υποχρεωτική, εκτός αν υπάρχει 
δήλωση πρόθεσης για χωριστές δηλώσεις έως το 
τέλος Φεβρουαρίου. Για παράδειγμα, ένα ζευγά-
ρι που έχει υποβάλει κοινή δήλωση μέχρι τώρα 
και επιθυμεί να κάνει χωριστές δηλώσεις από το 
2025, θα πρέπει να το δηλώσει στην ΑΑΔΕ μέχρι 
τις 28 Φεβρουαρίου. Από την άλλη πλευρά, όσοι 
έχουν ήδη επιλέξει χωριστές δηλώσεις φέτος 
και θέλουν να συνεχίσουν με τον ίδιο τρόπο, δεν 
χρειάζεται να κάνουν κάτι.
Η πληρωμή του φόρου θα γίνεται σε οκτώ μη-
νιαίες δόσεις. Η πρώτη δόση θα καταβάλλεται 
στο τέλος Ιουλίου και οι επόμενες επτά μέχρι το 
τέλος κάθε επόμενου μήνα. Για παράδειγμα, αν 
ένας φορολογούμενος λάβει εκκαθαριστικό με 
συνολικό φόρο 800 ευρώ, θα μπορεί να τον εξο-
φλήσει με δόσεις των 100 ευρώ από τον Ιούλιο 
μέχρι τον Φεβρουάριο. Αν ο φόρος καθοριστεί 
μετά την καταληκτική ημερομηνία, η πρώτη 
δόση θα καταβάλλεται τον μήνα μετά την έκδοση 
του εκκαθαριστικού.
Οι συνεπείς φορολογούμενοι θα επωφελούνται 
από εκπτώσεις αν εξοφλήσουν εφάπαξ τον φόρο 
τους, ανάλογα με την ημερομηνία υποβολής της 
δήλωσης. Για παράδειγμα, αν κάποιος υποβάλει 
δήλωση μέχρι τις 30 Απριλίου και πληρώσει όλο 
το ποσό έως το τέλος Ιουλίου, θα λάβει έκπτωση 
4%. Αν η δήλωση γίνει μέχρι τις 15 Ιουνίου, η 
έκπτωση μειώνεται σε 3%, ενώ για δηλώσεις που 
υποβάλλονται μέχρι τις 15 Ιουλίου, η έκπτωση 
θα είναι 2%.
Για όσους καθυστερήσουν να υποβάλουν τη δή-
λωσή τους, τα πράγματα γίνονται πιο αυστηρά. 
Σε περίπτωση μη έγκαιρης υποβολής, η εφορία 
θα μπορεί να εκτιμήσει τον φόρο βάσει στοιχείων 
που έχει στη διάθεσή της, όπως το εισόδημα προ-
ηγούμενων ετών ή το κόστος διαβίωσης. Για πα-
ράδειγμα, αν ένας επαγγελματίας καθυστερήσει 
να υποβάλει δήλωση και δεν δώσει διευκρινίσεις, 
η φορολογική διοίκηση θα μπορεί να υπολογίσει 
τον φόρο του βάσει των στοιχείων για το επάγ-
γελμα και το εισόδημά του.
Τέλος, σημαντική αλλαγή αφορά τους ελεύθε-
ρους επαγγελματίες, καθώς τα έσοδα και τα έξο-
δα στο έντυπο Ε3 θα είναι πλέον προσυμπληρω-
μένα με βάση τα στοιχεία που έχουν αναρτηθεί 
στην πλατφόρμα της ΑΑΔΕ. Ένας επαγγελμα-
τίας, για παράδειγμα, που έχει υποχρέωση να 
συμπληρώσει τα έξοδά του στο Ε3, θα βρει αυτά 
τα στοιχεία ήδη προσυμπληρωμένα και δεν θα 
μπορεί να τα τροποποιήσει.
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αφορούν ιδιώτες και αποστέλλονται 
διαδικτυακά στη φόρμα που θα βρείτε στο anagnostis.org και 
αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και 
τηλέφωνο επικοινωνίας) για να μπορούμε να επικοινωνήσουμε 
μαζί σας αν χρειαστεί. Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει 
περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα. Δημοσιεύ-
ονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site 
anagnostis.org

• ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ • ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ 

ΜΙΚΡΕΣ

ΣΤΕΙΛΕ ΑΓΓΕΛΙΑ ΕΔΩ: anagnostis.org/category/angelies

Στις αγγελίες για ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ή ΠΩΛΗΣΗ κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική 
η αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης (ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΖΕΥΓΆΡΙ με σταθερή δουλειά 
αναζητά σπίτι άνω των 50 τμ στην 
πόλη του Ναυπλίου. Τηλ. 694 474 
3261. Ώρες επικοινωνίας: 17.00-
20.00. ΚΩΔ. 1203
ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ μονοκατοικία 40τμ 
στην Αγία Τριάδα Ναυπλίου. Έχει 
ένα υπνοδωμάτιο, μπάνιο και ενι-
αίο χώρο σαλόνι, κουζίνα. Ενεργει-
ακής κλάσεως Γ. Τηλ. 697 661 2187 
και 2752 044845. ΚΩΔ. 1200
ΑΡΓΟΣ. ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ μονοκα-
τοικία πέντε δωματίων στην οδό 
Φορονέως, με θέρμανση καλορι-
φέρ πετρελαίου (ΠΕΑ Ε). Πληρο-
φορίες: 698 075 8781. ΚΩΔ. 1198
ΑΝΑΖΗΤΏ ΓΚΑΡΣΟΝΙΈΡΑ ή ένα 
δωμάτιο προς ενοικίαση στο Άρ-
γος. Για μία εργαζόμενη κυ-ρία. 
Τηλέφωνο: 699 682 6308. ΚΩΔ. 
1195

ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ ισόγεια μονοκατοι-
κία 85 τ.μ 2 κρεβατοκάμαρες ενιαία 
σαλοτραπεζαρία με μεγάλη κουζί-
να μπάνιο μεγάλο όλα φωτεινά με 
τζάκι αυλή πλακόστρωτη με κήπο 
και πάρκινγκ στον Άγιο Ανδριανό. 
Τηλ. 697 919 1509. ΚΩΔ. 1193
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΈΡΙΣΜΑ στο 
Άργος (περιοχή Αγ. Ιωάννη), 2ος 
όροφος, 110 τμ, 3 Υ/Δ καθιστικό 
σαλόνι κουζίνα μπάνιο αποθήκη. 
Διαμπερές φωτεινό ευάερο. Ανα-
καινισμένο, αυτόνομη θέρμανση, 
ηλιακό θερμοσίφωνα (σύνδεση & 
σε ρεύμα-καλοριφέρ) κουφώμα-
τα αλουμινίου μονωτικά, τέντες, 
1 a/c. ΠΕΑ Β. Τηλ. 697 399 9508. 
ΚΩΔ. 1189
ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ ισόγειο δυάρι70 
τετρ, σε μονοκατοικία στα Λευκά-
κια. Τηλ.697 276 7748. ΚΩΔ. 1191
ΕΝΟΙΚΙΆΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 85 τ.μ. 

στο Ναύπλιο, 1ος όροφος, πλή-
ρης ανακαινισμένο,  (ΠΕΑ: Γ) οδός 
Προφήτη Ηλία 31, ενοίκιο 800,00 
ευρώ. Τηλ. Επικοινωνίας: 694 590 
4404. ΚΩΔ. 1173
ΚΕΦΑΛΆΡΙ ΆΡΓΟΣ. Σε ένα μοναδι-
κό σημείο στο Κεφαλάρι Άργους 
διατίθεται προς ενοικίαση μεγάλη 
αίθουσα επαγγελματικών χώρων 
και αποτελείται από χώρο εστι-
ατορίου, χώρος επαγγελματικής 
κουζίνας και wc εξυπηρέτηση 
πελατών, συνολικής επιφάνειας 
κτιρίου 700. Υπεύθυνος Σπύρος 
Βασιλείου. Τηλέφωνο 6977 594 
777. ΚΩΔ. 1166

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΌ κτήμα 
6 στρεμμάτων με τρούφες στην 
ορεινή Κορινθία, κοντά στην Λίμνη 
Δόξα. Το κτήμα είναι περιφραγμέ-
νο και αρδευόμενο. Για πληροφο-
ρίες επικοινωνήστε στο 698 642 
2989, ώρες 5 ως 10 μμ. ΚΩΔ. 1184
ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΑΓΡΟΤΕΜΆΧΙΟ εμβα-
δού 1800m 2  στην θέση : Μαυρο-
γεια ή Κοκκινιά Κτηματικής περιφέ-
ρειας Άργους. Με πρόσοψη επί της 
δημοτικής οδού. Πληροφορίες: 
2751 0 21523. ΚΩΔ. 1180
ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΟΙΚΌΠΕΔΟ 222,26m2  
με ΣΔ 1,8 επί της δημοτικής οδού 
Βουρδουνιώτη (πάροδος οδός 
Κορίνθου) - Άργος. Πληροφορίες: 
2751 0 21523. ΚΩΔ. 1179
ΠΩΛΕΊΤΑΙ επενδυτικό ακίνητο 
Αγ. Κυριακή, Ναύπλιο 3 κατοικίες 
237τμ συνολικά & 22τμ αποθήκη. 

Για περισσότερες πληροφορίες: 
694 015 9018. Ενεργειακή κατηγο-
ρία ΑΑΑ+. ΚΩΔ. 1174
ΠΩΛΕΊΤΑΙ ΧΩΡΆΦΙ 10 στρεμμάτων 
αρδευόμενο (Ανάβαλο) με 400 
πορτοκαλιές μέρλιν περιφραγμέ-
νο, γωνιακό κοντά στο Ναύπλιο, 
σε τιμή ευκαιρίας. Τηλέφωνο επι-
κοινωνίας: 694 814 0404. ΚΩΔ. 1170
ΠΩΛΕΊΤΑΙ αγροτεμάχιο 11 στρέμ-
ματα σε κοντινό χωριό του Ναυ-
πλίου αρδευόμενο από Ανάβαλο 
προσηλιακό απαγωτή περιοχή. 
είσοδος από άσφαλτο με θέα θά-
λασσα, περιέχει 500 δένδρα μα-
νταρινιές και ελιές. Τηλ. 690 701 
3466. ΚΩΔ. 115
ΠΩΛΕΊΤΑΙ Επαγγελματικό ακίνητο. 
Οριζόντια ιδιοκτησία που εκτείνε-
ται σε έκταση 806 τετραγωνικών 
μέτρων, με το κτίριο να καταλαμβά-
νει 160 τμ και τη δυνατότητα ανέ-
γερσης επιπλέον 160 τμ σύμφωνα 
με την υπάρχουσα άδεια, εντός ενι-
αίου οικοπέδου 5 στρεμμάτων. Τηλ.: 
694 632 5367. e mail:koskaterina26@
gmail.com ΚΩΔ. 1153
ΠΩΛΕΊΤΑΙ ποτιστικό αγροτεμά-
χιο 11 στρεμμάτων στην περιοχή 
Λευκάκια Ναυπλίου. Διαθέτει ιδιω-
τική γεώτρηση, στέρνα, καθώς και 
άρδευση από κρατικό Ανάβαλο. 
Ιδανικό για ελαιοκαλλιέργεια λόγω 
τοποθεσίας. Τιμή συζητήσιμη! 
Τηλέφωνο επικοινωνίας: 694 492 
1797. ΚΩΔ. 1149

ΕΡΓΑΣΙΑ
ΟΔΗΓΌΣ με δίπλωμα Γ κατηγορίας 

με ΠΕΙ και κάρτα ταχογράφου με 
εμπειρία ζητά εργασί-α. Τηλέφωνο 
697 153 6881. ΚΩΔ. 1202
ΑΝΑΛΑΜΒΆΝΩ ΣΠΊΤΙΑ και γραφεία 
για καθαρισμό 7 ευρώ την ώρα. Τη-
λέφωνο επ. 694 255 0241. ΚΩΔ. 1201
ΑΝΑΖΗΤΏ ΕΡΓΑΣΊΑ για φύλαξη ηλι-
κιωμένων, εσωτερική, στο Άργος. 
Κυρία έμπιστη, έμπειρη. Υπάρχουν 
συστάσεις από το προηγούμενο 
σπίτι πού δούλευα. Τηλέφωνο: 699 
682 6308. ΚΩΔ. 1196
ΖΗΤΕΊΤΑΙ έμπειρη κυρία με προϋ-
πηρεσία ως εσωτερική για φύλαξη 
ηλικιωμένης στο Ναύπλιο. Τηλ. 697 
304 2766. ΚΩΔ. 1199
ΖΗΤΕΊΤΑΙ ΖΕΥΓΆΡΙ για μόνιμη εργα-
σία σε κτήμα. Περιοχή Κιβέρι Αργο-
λίδας. Διατίθεται  δωρεάν σπίτι 85τμ, 
ρεύμα, νερό. Φροντίδα ελαιώνα και 
οπωρολαχανικών. Μισθός 1000 € 
για τον  άνδρα, γυναίκα αναλόγως 
προσόντων. Τηλ. 698 706 9501 κος 
Χρήστος. ΚΩΔ. 1192

ΚΥΡΊΑ που γνωρίζει  Η/Υ και Αγγλικά 
και με ενεργή κάρτα ανεργίας, ζητά 
εργασία ως υπάλληλος γραφείου για 
πλήρη απασχόληση. Τηλ. επικοινω-
νίας: 694 634 5108. ΚΩΔ. 1187
ΚΥΡΊΑ αναζητά εργασία ως εσωτε-
ρική γηροκόμος ή φροντίδας μω-
ρού εσωτερική. Σε Ναύπλιο, Κόριν-
θος, Κρανίδι, Πορτοχέλι, Ερμιόνη. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας: 694 939 
7201. ΚΩΔ. 1186
ΔΑΣΚΆΛΑ ΓΑΛΛΙΚΏΝ παραδί-
δει μαθήματα γαλλικών (είτε από 
κοντά είτε εξ αποστάσεως), στο 
αρχικό επίπεδο, σε παιδάκια δημο-
τικού και βοήθεια στα μαθήματα 
του σχολείου. Σε πολύ οικονομικές 
τιμές. Τηλ.: 694 262 9499. ΚΩΔ. 1181

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΊΤΑΙ στεγνωτήριο Siemens 7 
κιλών ευρώ 220 και ψυγείο Morris 
Inox 252 λίτρων € 250 σε πολύ 
καλή κατάσταση από φοιτητικό 
σπίτι. Πωλούνται μαζί ή χωριστά. 
Πληροφο-ρίες τηλ. 694 206 6048. 
ΚΩΔ. 1197
ΠΩΛΟΎΝΤΑΙ καινούργια έπιπλα. 
Ψυγείο, Ντουλάπα 3φυλλη, Τραπέ-
ζι με 4 καρέκλες, Ημίδι-πλο μεταλ-
λικό κρεβάτι. Περιοχή Άργος. Τηλ: 
697 802 3888. ΚΩΔ. 1194
ΠΩΛΕΊΤΑΙ MERCEDES CLC 180 
Compressor, 1.600 κυβικά, 157 ίπ-
ποι, ατρακάριστο, 1ο χέρι, πλήρες 
service, 1η κυκλοφορία: 8ος του 
2009, 247.000 χιλιόμετρα, 13.000€, 
τηλ: 6944 65 55 00. ΚΩΔ. 1190

Η επιχείρηση ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ  Α.Ε., που δραστηριοποι-
είται στο χώρο των εξαγωγών φρέσκων φρούτων, στα 
πλαίσια της ανάπτυξης των δραστηριοτήτων της επιθυ-
μεί να προσλάβει Γεωπόνο ή Τεχνολόγο Τροφίμων.

Περιγραφή Θέσης:
Οργάνωση παραγωγικής διαδικασίας, επίβλεψη ποιότη-
τας κατά την παραγωγή τελικού προϊόντος, παρακολού-
θηση συστήματος ποιότητας, εκτέλεση παραγγελιών.   
 
Προφίλ Υποψηφίου:
•	 Πτυχίο ΑΕΙ ή ΤΕΙ.
•	 Επιθυμητή εργασιακή εμπειρία σε ανάλογα καθήκο-

ντα. 
•	 Ο χειρισμός Η/Υ, η εμπειρία σε συστήματα SAP  & η 

γνώση Αγγλικών θα θεωρηθούν πρόσθετα προσόντα. 
•	 Ηγετική και αποφασιστική προσωπικότητα.
•	 Ικανότητα αποτελεσματικής επικοινωνίας και διαπρο-

σωπικών σχέσεων.
•	 Αναλυτική σκέψη, με δυνατότητες προγραμματισμού 

και οργάνωσης.
•	 Εργατικότητα και ομαδικό πνεύμα.
•	 Ευελιξία σε εναλλαγή εργασιακού περιβάλλοντος 

βάση των αναγκών του τμήματος.

Παροχές Εταιρείας:
•	 Σταθερό πακέτο αποδοχών
•	 Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
•	 Δυνατότητες εξέλιξης. 

Αποστολές βιογραφικών: mail@mitrosilis.gr
Μετά τη συλλογή και αξιολόγηση των βιογραφικών ση-
μειωμάτων, θα επικοινωνήσουμε με τους υποψήφιους 
που πληρούν τις απαιτήσεις της θέσης ώστε να οριστεί 
συνάντηση για συνέντευξη.

Όλες οι αιτήσεις θεωρούνται απόλυτα εμπιστευτικές. 

Η  επιχείρηση  ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ  Α.Ε. ,που 
δραστηριοποιείται στο χώρο των φρέσκων φρούτων, 
στα πλαίσια της ανάπτυξης των δραστηριοτήτων της 
επιθυμεί να προσλάβει Υπάλληλο για την στελέχωση 
του ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ. 

Περιγραφή Θέσης :
Μηχανογραφημένο λογιστήριο διπλογραφικών βιβλίων.

Προφίλ Υποψηφίου:
•	 Πτυχίο ΑΕΙ ή ΤΕΙ.
•	 Επιθυμητή εργασιακή εμπειρία σε ανάλογα καθήκο-

ντα. 
•	 Η εμπειρία σε συστήματα ERP και ειδικά η γνώση 

προγράμματος SAP θα θεωρηθεί πρόσθετο προσόν. 
•	 Άριστος χειρισμός Η/Υ, πολύ καλή γνώση MS Office.
•	 Καλή γνώση Αγγλικών.
•	 Ικανότητα αποτελεσματικής επικοινωνίας και διαπρο-

σωπικών σχέσεων.
•	 Αναλυτική σκέψη, με δυνατότητες προγραμματισμού 

και οργάνωσης.
•	 Εργατικότητα και ομαδικό πνεύμα.
•	 Ευελιξία σε εναλλαγή εργασιακού περιβάλλοντος 

βάση των αναγκών του τμήματος.

Παροχές Εταιρείας:

•	 Σταθερό πακέτο αποδοχών
•	 Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
•	 Συνεχής εκπαίδευση
 Αποστολές βιογραφικών: mail@mitrosilis.gr
Μετά τη συλλογή και αξιολόγηση των βιογραφικών ση-
μειωμάτων, θα επικοινωνήσουμε με τους υποψήφιους 
που πληρούν τις απαιτήσεις της θέσης ώστε να οριστεί 
συνάντηση για συνέντευξη.

Όλες οι αιτήσεις θεωρούνται απόλυτα εμπιστευτικές. 

Πωλείται Τρέιλερ μπαγκαζιέρα 
συρόμενη

Πωλείται Τρέιλερ μπαγκαζιέρα συρόμενη. Κατάλληλη για 
μεταφορά ξύλων, λιπασμάτων και άλλων αντικειμένων. 
Βρίσκεται σταθμευμένη στο Λυγουριό Αργολίδας. Πρόσφα-
το μηχανολογικό σέρβις. Βεβαίωση μηχανολόγου για το 
τμήμα συγκοινωνιών. Βρίσκεται σε ακινησία 3 χρόνια και 
δεν έχει γίνει η διαδικασία για άδεια κυκλοφορίας. Εμφάνι-

ση σκουριών που επισκευάζονται εύκολα.
Τιμή: 300,00 ευρώ. T. 6976511108

Εταιρία στο Άργος 
ζητά άμεσα 2 

άτομα για μόνιμη 
απασχόληση 
σε πλυντήριο 

αυτοκινήτων και 
φορτηγών

Για περισσότερες 
πληροφορίες 

επικοινωνήστε μαζί μας 
στο 697 799 4605.

Το παγκόσμιο δίκτυο της RE/MAX 
αναζητά συνεργάτες/-ιδες στην Αργολίδα

Εάν ενδιαφέρεσαι να εργαστείς στον δυναμικό κλάδο 
της αγοράς ακινήτων, να έχεις υψηλές αμοιβές, 

να διαμορφώνεις εσύ το ωράριό σου και όλα αυτά κάτω 
από την ομπρέλα του διεθνώς αναγνωρισμένου brand 

της RE/MAX, δεν έχεις παρά να επικοινωνήσεις μαζί μας 
στο +30 2752028813 ή στο remaxexpertsgr@gmail.com.

Θα χαρούμε να σε γνωρίσουμε!"




